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PERŽVALGA-
- ,,Varpas” Nr. 11 paduo-

jog VI. Zubovas padavęs val
džiai pr. šymą, kad dąleistų 
jam įsteigti savo dvaruose sa 
vo įstąga žemesnes pradeda
mąsias mokyklas. Paduodamas 
prašymą, jis priminęs, kad jis, 
nereikalaudamas nuo valdžios 
pagelbos tų mokyklų užlaiky
mui, turįs tiesą būti jų globė
ju ir mainyti jų programą, ne
peržengdamas, suprantama, 
pamatinių įstatymų. Pasirem
damas ant to, jis prašė, kad 
butų leista tose mokyklose iš- 
guldinėti lietuviškai. — Iš tos 
žinios galima butų šio-to ir 
geresnio lukuriuoti, nes val
džia pavelydama įsteigimą to
kių mokyklų, atidarytų kelią

las „Bibelės” mokintinis, lie- 
tuvys, praneša jog netoli nuo' 
Tilžės, šiaurės link, 13 gr. pa
sirodė ant dangaus labiina 
vatna šviesa, susidedanti iš'

Į mirė kaime Veitelių, (Kati- 
s

no gub. II lakių para p.) A n ta
nas Veita-5. Velionis buvo tė

gelbėt juos nuo Kryžiokų. 
Taig čion pas Zeimelę ir su
sitiko Lietuviai su Kryžiokais.

v *

ugninių stulpų, kurie vakaro nę ir šį-tą žadantis 
laike teip baugus ir nepapras
ti išrodė, kad minėtas ž noge . geras muzikantas ir, mėgdau 
lis ne vien pats baisiai persi- grajit žemaitiškas m*Tiodija 

............ 'ant korneto, pistono ir gitarosgando, bet dar ir kitus išgąs
dino, praneš lamas minėtoje 
ceitungoje, jog ,,nenuopros- 
nai ženklai ant dangaus ro
dos!. k . Tokiais ženklais Po
nas Dievas perspėja žmones 
apie ateisenčias koravones!...” 
Ir sakyk tu dabar ką apie užmi i 
girną Prūsų lietuvių!

— Iš Lietuvos (-Vilniaus ir

vynės, toj brangios tau Žemai

visados troškai ir vos tik am 
myrio pribuvai!

4 sausu

Velionis paėjo is 
ir tu-
21 me

mH u e,

kauckas.
Kauno gub.) praneši, jog la * unsko, Suvalkų gub., i 
bai augštyn pakilo linų prekė. ir^° ,netU8 amžiaus.
Vietoj—-ką Beniaus mokėdavo j pragyveno 36

■b >00 žinoti i ų ).

Prižade]

kai susirėmė su Ii. tuviais. 
Prasidėjo kruvinas mušis Lie
tuviais rėdė pats Gediminas 
m Goštautu. Abi pusės ilgą

o i

Vokiečiai paskydo, suguro, ir 
kas kur beįmanė, smuko šalin, 
nes č on muši pasibaidė. o

gimo jų pasinaudoti, o dalei- 
džiaut išguldymą lietuviškoje 
kalboje butų įstatomi lietuviai 
makytojai ir, butų pagamina
mi lietuviški mokslo ran k ve
džiau

— ,,U-kas”, Nr. 11 praneša 
žinią iš Smapilės, kame sako,

zaucką buvo krata. Priežastis 
kratos tai prilipdymai prie jo 
s.ąkrovos sienos atsišiukimų 
,,Broliai Lietuviai” ir ,,Žmo
gaus tiesos”. Krėsdami terado 
,,Petro Armino raštus” ir”Kaip

kūne”. Knygučių nepaėmė, ir 
p. L. neartštavo. Sako, jog įs
kundus!, žemsargio pati, No
vel kie n ė.

— „N. L. C”, Nr. 103 rašo 
jog 19 gruodžio, ,,Birutės 
d-stė”, laikė savo susirinkimą, 
ant kurio nutarė smagiaus dar
buotis negu ikšiolaik. Per pa< 
skutinį dešimtmetį, Birutės tik 
vardas tebuvo girdimas. Ką 
jos sąnariai supranta po žodžiu 
,,geriau darbuotis”, tai neži-

vnia? Regis, dirva dėl darbavi
mosi yra dikčiai plati, bet tur- 
bilt, jos sąnariai yra dvaiiškąi 
,, apilsę”!

— „N. L. C.” Nr. 102, tu-

3 rub. už pūdą, dabar moka 6 
rub. Tokios augštos prekės," 
dar beveik nebuvo.

— ,, Wilkes-Barre Dail}7 
News” praneši iš Pittsburgo, 
jog 10 sausio š. m. vietinėje 
lietuviškos bažnyčios salėje 
kilo sumišimas. Mat,k n.Sutkai
tis sušaukė parapijos susirin
kimą ant kurio pradėjo kalbė 
ti apie kongregacijos reikalus. 
Kada viens iš kunigo šalinin
kų atsistojęs pradėjo kalbėti 
apie zokoninkių naudingumą 
ir reikalingumą, — kėlės vie 
nas vyras ir prabilo: —,,Męs 
nenorim zokoninkių. .los yia 
blogos motei iškės ir būdamos 
tokios negali gero išmokyt 
mus vaikus”. Jam pritarė ki
ti. Kuniginiai šoko juosius 
mušt ir vos po ilgų ermyderių

mu, tapo iš salės išstumti laiR 
kan. Kunigas Sutkaitis davė 
žinią policijai, kad ateitų va 
kare sergėti jo namų, nes, gir
di anarkistai spędžią ant jo 
gyvasties. Iš tos komedijos, 
žinoma, ne tik lietuviai, bet ir 
anglai dailiai pasijuokia. — 
Dar zokoninkių nėra, o jau 
kunigėlius užpuola anarkistai, 
— kas-gi bus kad jos prasi-

A. a. Žukauckas atsižymėjo 
duosnumu pagelbos dėl varg 
dienių. Palaidotas tapo anl 
Plymoutlio liet, kapinių.

„Virote" skailjtoiains.
— Visi ,,Vienybės”-* skaity 

tojai yra užkviecziami atnau

siųsti užvilktą skolą,idant per 
raszydami skaitytojus į naujas

įraszytumėm, kad gautų visus

kos skaityme.

Isz Lietuvos.
Žsei/iniai, Kauno gub.

žo namo iš to mūšio nes jei 
kurie kokiu pragumu ir š-

beklaidžiojenėius šunimis pin 
dydami užgalabijo. Lietuviai 
su Žemaičiais, stodami brolis

telio ant kaimo lauko to pač o

lio Žeimiai. Prekystės reika
lai priveitė manę andai atlan-

trukini, kuriuotni turėjau at^* 
gal grįžti, namon liko, apie

mislyj au
ir

riško upelio Žeimelė. Antjos'mius. Nugurinau įkalmą. Iš
brauto 1318 metuose buvo la- J tolo diktas kaimas išrodė gana 
bai didelis mušis 
Kryžiokais.Kryžiokais. Didysis Lietuvos1 sios žaliose viluise, tai mažės 
Kunigaikštis Gediminas, pa 1 nių tai didesnių medžių, tary- 
siuntė narsų Dovėtą, rykuną turn kavojosi viena nuo kitos, 
Kartinos, su aš-uoniais šimtais muždamos skiniuką. Bet atė- 
rimtos joties į Natangiją. Ka-1 jU9 į kaimą suvis kitaip pasi- 
da garsus,- nuožmus karvedys,1 rodė. Triobos vienos iš senu- 
Dovėtas kraštus Natingijos 1 mo jau lindo į žemę, kitos, ne
baisiai baisesniai teriojo, Ge-'va naujesnės, teip gi nė šiaip 
diminas, sukėlęs kariauną^, vi- teip * suręstos iš kokių tę
sos ūkį



18 Vienybe
gai nudriskę — rodos, dievai
čiu stogų čionai turi but neat
būtinai driskius, o rykunu kai- 
mo-vargas, apsivedęs su neva
lia. Kalti pats ūkininkai, jog 
neišsikėlė iš kaimo ant viensė 
džių. Čion pirmą sykį pama
čiau dar senovišką kluoną su 
jauja. Man bevaikščiojant 
apie jaują atėjo šeimininkas, o 
paskiaus dar apie keturi ūki
ninkai. Jie visi griebėsi len
kiškai kalbėt, bet teip žaba- 
liavo jogei nieko negalėjau 
suprasti ką kalba ir paprašiau 
kad jie kalbėtų lietuviškai. 
Bt šnekučiuojent nuo šio, nuo 
to, aš užklausiau, kaip jie mel
džiasi bažnyčioje. Vienas iš 
jų atsakė pasididžiuodamas, 
jogei tiktai lenkiškai ir papa
sakojo štai kokį liūdną atsiti
kimą.

Aną metą buvo atkėlę čion 
Į Žeimius jauną kunigą, lietu
vį, už kamandorių, kuris užsi
manė įvesti lietuviškus pote
rius, pamokslus ir giesmes baž- 
risčioje — žodžiu viską lietu
viškai. Klebonui it dvarpo
niams tas nepatiko. Jie pa
pasakojo mums, kad kaman- 
dorins eina prieš Dievą ir prieš 
valdžią. Tada męs drauge su 
dvarponiais n u rašėm skundus 
ant kunigo pas vyskupą, pas 
isprauninką, pas žandarus tai 
tik štai kamandorių ir išgarbi
no, nežinom net nė kur! —

Taigi mat kaip persimaino 
laikas — aš papasakojęs nuo 
aprašytos kruvinos mūšos ta
riau — mažu šitam pačiam 
daikte lietuviai, mus proseniai, 
braidžiodami iki kelių krau
juose kryžiokų ir savo brolių 
gynė tą brangią kalbą, o šią 
dien negana ką neginat ją, bet 
jau mindžiojat, kaip dar ma
tom, po kojų. ' Ir jei Dievas 
atsiuntė jums pranašą asaboje 
kamandoriaus, tai visa para
pija, nė kitąsik viens Judesius, 
pardavėt jį už kelis mastus mo
zūriško žargono, kurio nė len
kai, nė jų-* pats nesuprantat, 
ką , pliauŠNiat kitąsik vietoje 
maldos: „klieba našiago pau- 

šikniego. .. ” Matot jog persi
mainė laikai, Judesius parda
vė Kristų tiktai iš godumo dėl 
pinigų ir pajutęs savo nuodė
mę pasikorė, o jus savo prana
šą kunigėlį iždavę dar didžiuo
jatės; ar jus tiek daug pelnėt? 
Ne tik nepelnėt, bet dar savo 
pridėjot ir savę nužeminot: 1) 
Daugumas dvarponių nors tur 
daug daugiau už jus žemės, 
bet užstatytos ban koše, o apart 
to teipgi tur dar ir privatiškų 
skolų kelis-syk daugiau nei 
verta ta žemė; prie to jei pri- 
keisim iš doriškos pusės tą vi
sokių šelmyslų ir nuodėmių 
naštą, kurią pons „dziedzičius” 
mindžiodama savo sanžinę ir 
dorą velka ant nukaišįtų pe- 
č.ų, tai vargu net silpnesnis, 
ne tik vidutinis ūkininkas iš 
drįstų lįsti į kailį tokio pono. 
Tai už jus pilksermėgiai ne 
augščiau stovi toki „dziedzi- 
čiai”. Ar ne jie turėtų jus 
klausyti? O jus šitam dalyke 
net ne pačio dvarponio pa
klausėt, tiktai jo tarnų: ryku 
nO, ‘kambartarnio, važnyčios, 
rakalio, panaktinio nes tie su
sibičiuliavę su miestelio kugel
iu poms prikalbino jus pasira
šyt ant to išmislyto skundo.
2) Klebonas, jus dvasiškas 
tarnas, teipgi dar ne pats pri
kalbinėjo jus; tai atliko jo 
tarnai: panaitė-gaspadinė (slū
ginė), važnyčia, ištautęs var- 
gamistra su zakristijonu , ir, 
pralakę kadaisiai namus su 
turtais, špitolninkai.

Tiktai apmąstykit dabar ko
kių įvairiu doriškų elgėtų gau
joms jus užsiundė dvarponiai 
ir klebonas, idant išvesti jus 
iš kelio, nužemint doriškai 
mindžiojent savo prigimtą kal
bą, ir užsitraukti ant savęs 
nuodėmes prieš ketvirtą prisą- 
kymą P. Dievo ir prieš du di
džiausiu:— Kristaus:

,,Mylėsi artymą tavo kaip 
pats savę”....

— Ką teisybė, tai teisybė! — 
atsakė apysenis žmogelis, su 
ilgais senoviškai pakirptais 
plaukais.

Tiktai dabar bauždamas at
gal ant stacijos tuom pat ta
keliu, kuriuom buvau atguri- 
nęs, dasiprotėjau, kas mokina 
ir stengiasi, idant mus žmonės 
su išmislytais skundais, net ant 
kunigų ir su kitokiais nedorais 
reikalais kreiptųsi prie žanda
rų, pristavų ir sprauninkų.. 
o iki šiol man buvo anė motais.

Liūdnas atsitikimas!..
V .Spraulys. *

Rudiškiai, Šiaulių pav. 
Kauno gub.

Aplinkynese parapijose ku
nigai padalino užpirkimą mi
šių į 4 skyrius: pigios — 2 rub., 
brangios — 3, brangesnės — 5 
ir brangiausios 6 r. Žmone
lės pradeda pasijuokti, kad ir 
Dievo mylistos yra pardavinė
jamos virbėms (gatunek), ly
giai sąkrovose tavorai. Už- 
pirkdami mišias sodiečiai ištai
so puikius baliukus, kuriuos 
užbaigia kartais ir nevisaj pui
kiai. Antai praeitą (1902m.). 
Trumpaičių sodžiaus ūkinin
kai laikė visą sezoną mišių per 
ištisas 2 sąvaites ir per tą lai
ką pridirbo įvairių klastų. 
Reikia žinoti, kad tos mišios 
visuomet esti šauniai „aplais 
temos”. Taigi minėto sodžiaus 
ūkininkai bepalaistydami pir
mas mišias teip įsitraukė, kad 
vos ką ne padarė peštynių. 
Pask’aus vidurnaktyj nuėję 
s įgriovė puodžiaus degličią. 
Po 2-jų mišių išbarate vieno 
kaimyno grudus iš maišų ir 
išvartė iš vežimų javus nekul
tus. Ant 3-čių mišių turėda
mi pyktį ant vieno kaimyno 
prikimšo jo šulinin mėsių ir 
visokių bjaurybių. — Tūlas, 
sodžiaus gritelninkas turėjo 
savo darželyj labai stebėtinos 
formos laukinį akmenį (gra
nitą),apie kurį kartą Gruždž’ų 
klebonas pasakojo, jog ėsįs 
aukuras senovės lietuvių ku
nigo, Kryvių-Kryvaičio. Tai
gi žmonelės atlaikę 4-tas mi
šias, ir graudžiai apsiverkę už 
dūšeles užbaigė maldynes pa
vogdami iš darželio tą akmenį 

ir iš veždami aną laukan, ka^ 
me išdarė ant jo šlykčias apei- 
gas!...

Kaip jums rodos, skaityto
jai, argi nedailiai žmonės pa- 
minavoja duseles?!

Šiauliškiu.
Kamajai, Zarasų pav. 

Kauno gub.
i Šiuo laiku kamajiškių inte

ligencija pasidalyjo į dvi par
tijas: buržuazų ir mažesniųjų 
brolių. Paskutiniejie yra daug 
pagii tinesni ir juos galima va
dinti tikrais tėvynainiais. Kas 
link buržuazų, tai patarlė „so
tus alkano nemato” labai jiems 
pritinka. Beskaitydami tokius 
raštus, kurie turč’ų reikalus 
gina, k. a. „Tėv. S.”, „Kryžių” 
ir knygutes pradėjus nuo po
piežiaus Enciklikų iki „Istori
ja apie gražią Magei i on ą” vi
sai iškrypo iš tikrai patriotiš
kų jitškinių ir kaip) toki su
si bendrinę į tam tikrą ,,aristo
kratų” ratelį, į kurį įėjo net ir 
apylinkės kunigai ne tik ką 
vargučių atbudimui neprijau* 
čia, bet dar tiesink kenkia. 
Suėjimuose, vietoj rimtų pa
šnekėsiu, apie tėvynės reikalus 
susėda apie žalią staluką (ka- 
zyrų).

Negeistinai bloga pradžia! 
populi.

---------------- ------------------------------------------------

Laiszkai Isz Argenliims. *’
Rašo A. J. Vištalins.

*) Čion pradedame talpint laiškus 
A. J. Vištaliaus, musą nelaimingojo 
vientaučio, įvairiais laikais rašytus. 
Tie laiškai yra labai svarbus iš dvie
jų pusių: kaipo medega biographijai 
vieno iš žymiausių sądarbininkų 
„Aušros’’ ir kaipo išaiškinimas tuo
laikinio stovio lietuviško judėjimo, 
kuriame A. J. V. ėmė Valyvumą ne 
ant paskutinės vietos. Jo laiškuose 
yra labai daug akyvų ir mitrių mįs
lių bei užmanymų, o meilė tėvynės 
kaipo kokia žvakė žiba parėjos visuo
se raštuose. Rasi iš burnos to ide
ališko tėvynės mylėtojo išeinanti žo
džiai įkris ne Vienam ir mue broliui 
lietuviui į širdį ir pajudins nerangius 
aėt darbavimosi.. . Pr. Red.

t Širdingasis broluži Paukštu-
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liškų, 4 centavus auksu dau- 
ginu vertas negtT 5 pezus ar - i 
gentinišku auksu, — o popie- 
riniais pinigais 11 pesų ir 36 
cv. už vieną argentinišką 5 pe 
sų auksu, o už vieną svarą 
sterlinų anglišką auksu 1 1 pe
sų ir 45 cv. popieriniais pini 
gaiš. Todėl-gi 5 p. argenti 
niški popieriniai, verti tiktai 
2 p. ir 20 cv. auksu, bo popie
rinis 1 p. vertas tik 44 cv. 
auksu. Bet rŠ mainydamas 
čia vieną 5-dolerinę ameriko 
nišką negaunu daugiau kaip 
11 pesų popierinių argentiniš 
kų; tokiu bodu gaišta 45 cv., 
nes visi nori pasipelnyt, už iš 
keitimą.

Negerai supratot kursą (bė 
gį) pinigų! .Jeigu tę rodo 35 
centus vieno peso vertę — tai 
neabejoju kad nesidabrinį ale 
popierinį. *” Jeigu teip butų, 
tai Amerikoj, Šiaurinėje, 1 
pesas popierinis pigesnis butų 
9 cv. auksu negu/Čia; nesą čia 
skaito 44 cv. aijksu už vieną 
popierinį. Todėl gi — jeigu 
ten galėtumėt pirkt 1 p. po 
pierinį už 40—42, o net ir už 
44 centus auksu, tai aš vely 
čia popierinius pagamint man. 
Bet popierinių yra daug ne 
tikrų; reikia but atsargiam 
perkant juos. Reikia žinot, 
kad Čia suvienytų valstijų re 
publikos Argentinos yra 14-ka, 
o visos turi/savo popierinius 
pinigus, kurie turi but paant- 
viečyti su ženklu vyriausios 
valdžios ant visų 14-kos re 
publikų arba provincijų, kuri 
vadinasi „Gavierno Nacidnal”, 
ir kuri valdo rusiškai ,,Byt po 
šernu”.

Da kartą dėkavoju už pa
šalpą, — kuri padrąsina mane 
į kovą su gyvasčių .. . ir su 
neteisybėmis prakeiktųjų dva
sių!...

Kas lytisi patrašvysto arba 
photogr&įdiijo®, tai negaliu 
pasakyt ar galėsiu, — ir kada 
čia būdamas nusitraukti. Jau 
trečias mėnuo kaip manę vy. 
lioja su tuomi dalyku. Pirm 
dviejų mėnesių prašiau vieną

ži su visais draugais! H
Jūsų mieląją gromatėlę, ra

šytą 27-ta rugs, su 10 pesty 
auksu ir 5 pesais popieriniais 
apturėjau 23 spal. po išsiunti
mo — o knygeles ant rytojaus, 
t. y., 24 sp. — Už viską šir
dingiausiai dėkavoju visiems!k

Šiądien jau 11-ta diena, o 
aš tik dabar pradėjau paišyt 
atsaką su padėka; priežastis to 
pratęsimo laiko yra ta, kad 
nejokis garlaivis iš Čia nežadė
jo plaukt į New Yorką, antra 
norėjau žinot ar galėsiu, ir ka
da, nutraukti duot savo pa
veikslą, arba photograph i ją, 
idant pranešt Jums apie tai.

Pirmučiausiai turiu pranešt 
Jums, kad nieks nuo manęs 
nereikalauja pasirašymo už 
apturėtus pinigus nė už raštus 
apsergėtus, ir nežinau kas už 
mane pasirašo, arba kvitavoja: 
neprileidžia prie manęs pė gy
vos dūšios, nė iš pamilijos, ku 
ri negalėjo da išnykt per 14 
metų; nė gromatnešio, nė iš
dalytojo gazetų: bijo bepro
čiai, kad nepamokyčia k o,nors 
aš niekam nieko nesakiau,kaip 
tik kad niekam nevierytų ir 
kad saugotųsi iš visų pusių, 
kaip įmanydami, nes svietas 
dabartinių gadynių visų pik
tųjų dvasių aprietas, ir kas 
tiktai gyvas suka, velia ir me
luoja — ir viens kitą apgau
dinėja... Gerai ir teisingai 
sako grapas Tolstojus ir kiti 
tieskalbiai, kad mokslas Kris
taus teip perdirbtas, kad jis 
pavirto į mokslą žmogžudžių 
ir dievėdžių-pharizėjų, tarnų 
kunigaikščių tamsybės: Kai- 
fašo ir Satanašo...

Popieriniai Argentinos pi
nigai neturi nė pusės savo ver
tybės: viens pezo auksu vertas 
du pezus ir 27 centavus po
pieriniais pinigais, o viens pe- 
zo popierinis vertas tik 44 c. 
auksu, pagąl valdžios padava- 
dijimą. Bedas nenori kad 
auksas nupultų, o popieros pa 
kiltų prekioje (priekije?), bo 
iŠ to nupuolimo popierų turi 
naudą. Svaras sterlinų ang

čeką, Francišek Stack, D-rą, 
— sakėsi ėsąs statistikų šios 
gydinyčios marinyčioje, — ir 
tas buvo pažadėjęs man parų 
pint photograpliistą už poros 
dienų, bet suviliojęs per du 
mėnesiu akių neparodė. Pirm 
4 dienų vėl apsilankė ir sakėsi 
buvęs ant kolionijų Lokių, 
bet žadėjo ateit 1 d. lapk., irfi 
vėl suviliojo, nes štai ir 3 die
na, o jis akių neparodo.

Prašiau akamano(Kepetes’o) 
de Luca, ir tas žadėjo pakviest 
vietinės gydinyčios photograp 
hą; sakė jog 6 photographijos 
kaštuosenčios 5 pesus, bet lyg 
šiol dar neišpildė savo pažado. 
Todėl nežinau kada, ir ar ga
lėsiu č'a duot nutraukt tą pa
veikslą, nesą nė čekas D-re 
Stack neateina nė de Luca ita 
las, ar argentinas nepildo savo 
žodžių, bo čion teisybės nėra 
kaip ir visose peklose ar pra
garuose. Jau man ir kantry
bės nepritenka laukiant pa 
baigos to skandalų skandalo: 
14 metų pasiutimo prakeiktų 
dvasių, — pusgalvių, tarnų 
kunigaikščio tamsybės — ir 
dar jiems negana!. . .

(Toliaus bus).
Buenos Aires, 3 lapk. 1903 m.

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Dalykų stovis, atsinešimuose 

tarpe Kolumbijos ir Suvieny
tų Valstijų, — nepersimainė. 
Abi pusės gązdina savo mie- 
rių neapleisiančios ir akyliai 
tėmija į viena kitos pasielgi
mus. Kadangi Kolumbijos 
pasiuntinys, generolas Reyes 
dar tebėra Washingtone ir 
dar negauna tiesioginio at
sakymo nuo Suvienytų Valsti
jų valdžios, tai ir Kolumbija 
nežino ar ištikrųjų prisieis 
stoti į karę, ar ne; vienog, dėl 
viso ko rengia kariauną, ir 
tuos laivus ką pirmiau išsiun 
tė į Panamos rubežių liepia 
pilniai st)vėt ant savo vietos. 
Suvienytos Valstijos, vienog 
neužsitiki, kad Kolumbija už

siganėdįs tiktai gązdinimu ka
rės ir, siunčia kassyk daugiau 
kariaunos į susmaugą. Teip 
nesenei Kreiseris Dixie atvežė 
į Kolioniją 600 marininkų iš 
Plii 1 adei pbi jos, padauginda
mas abelną Suv. Valstijų ka- 
reivijos skaitlių Panamoje į 
1200, kurie sargiai daboja ant 
Kolumbijos judėjimo ir pasi
rengę apginti Panama, kaip 
tik matys reikalą.

P r i eš ta r a v i m a i d e m o k r a t ų
priešais įgavimą tiesos kasti 
Panamoje perkasą, keliu įvy
kusios tę revoliucijos, bur but, 
nueis ant vėjo, kadangi neži
nia dėl kurių priežasčių di
džiuma iš jų urnai pradėjo pri
tarti už jo kasimą, o ne prieš, 
kaip kad pirmiaus pasirodė. 
Bene bus čion prisitaikymas 
prie žemesniosios liaudės bal 
so, kuri aklai republikonaras, 
su jų galva prezidentu Roose- 
veltu — įtikėjusi, kad ir ne 
vienbalsiai, bet didžiuma pri
taria paskutinių laikų valdžios 
politikai. Demokratai nori 
įsigeri n ti žmonėms, tikėdamie
si tuomi daug prigelbėsę savo 
partijai, ateinančių metų rin
kimuose. Jie sako, kad kasi
mas perkaso ėsąs-nepolitiškas, 
tiktai pirklystės reikalų daly
kas, dėlto-gi jie ir nebenorį 
juom daugiau užsiimti.

Maskolija.
Matyt kad M askolija ar š d p 

ar teip vienog ant savo milži
niškų spėkų nelabai pilnai už- 
sitiki ir abejoja begu gali lai
mėti karę su Japonija, kad 
ant šios paduoto paskutiniais 
laikais reikalavimo dar vis ne
susirengia su atsakymu. Ji 
vis tebemislyja galėsianti Ja
poniją suvilioti, kaip iki šiol 
darė, dėl išlošimo laiko. Ne
žiūrint į vaikščiojančias pas
kala^ politiškuose rateliuose 
apie norus valdžios su Japoni
ja taikintieji geruoju, kas kart 
spartesni prisirengimai prie 
karės ir gabenimai kariaUn08 
į Rytus aiškiai parodo Masko
liuos mierius; kad apie jokius
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darymus sądarm negali būti 
ir šnektos. — Nesenai masko
lių išsiųsti šnipai, pankui japo
nus nuvažiavusias atgimti sa 
vo nupirktus Italijoje laivus, 
buvo bandę tuosius dar neiš 
plaukusius uždegti,bjt tam ne- 
nusidavus bandė i žpulti išva
žiavus ant jur ų, bet ir tas ne- 
nusidavė. Toks Maskolijos 
b idas vedimas karė< parodo, 
aad jos politika tinka tiktai 
piratams (jūrių plėšikams), o 
ne iralincrai šilei, kuri rodos 
neprivalytų u^pu’d'nėti pasa
liai, ir bijoti dnpei apreikšti 
katės Japonijai di pliomati jos 
keliu.

Japonija.
Abelnai tarpe* gyventojų 

dūmoja toks persitikrinimas, 
jog Maskolija Japonijos rei
kalavimams jau esanti viską 
padariusi užganą ir jau dau
giau nieko nebegalinti ar ne
benorinti daryti; tuomtarpu to 
dar visai dėl Japonijos neuž
tenka ir jie nemislyja kad su 
sidurimas tarp tų dviejų vieš 
patvarių galėtų užsibaigti ko
kiu kitu keliu, išvengiant ka 
rėš. Valdžia gi iš dalies ragi
nama per vi'Umenę, iš dalies 
matydama ka i ant visų jos 
reikalavimų Maskolija neatsa 
ko kaip reikiant — skubinai 
rengiasi į karę. Visienu vieš
patystės bankieriams uždraudė 
eikvoti savo sątaupas ir sko 
linti kam kitam, kadangi ka 
rėš laike pinigai bus reikalin
gi pačiai Japonijai. Teipogi 
skubinai paliepė gyvenantiems 
užrubežyj apicierams grįžti į 
namus irapimti prie kariaunos 
vedimų savo vietas.

Visi Japonijos pavaldiniai, 
gyvenau tie jie Suvienytose
Valstijose ir kitur — būriais 
traukia namon, ketindami sto 
ti į karę.

---------------------- e z

Italija.
Itališki laikraščiai praneša, 

kad popiežius būtinai nusprę 
■ dęs nepriimti į Vatikaną pran 

cuzų prezidentą Loubet. Jei 

gu tas teisyt ė, tai nežinia ką 
popiežius iš to ištarmės, kadan 
gi esant dabar jau aštriems są- 
tikiams politikos Vatikano su 
Prancūzija, galima tikėtis, kad 
po to pasielgimo jie ne tik ne- 
pasigerįs, bet dar pasi blogį*.— 
Šiose dienose popiežius pripa- ' 
žino tiesą senam prancūzų rei 
kalavimui pripažinti
Mergelę už šventą, kuri kita
dos iš rankų tos pačios Komos 
kurijos ir pražuvo. Popiežius 
ją pripažino už palaimintą, 
kadangi už šventą pripažinti 
dar ėsą per anksti, nes ji ne 
dariusi, po myriui, stebuklų.

Macedonija.
Iš Salonikų praneša, jog ant 

pavasario macedoniečiai vėl 
ketina sukilti, nes jie pertrau
kę revoliuciją tiktai iš priežas
ties užstojusių žiemos spiegų.

Dalis darbu.
P i t t s b u r g , P a . Car

negie geležinkelio dirbtuvėse 
numažino darbininkams algą 
ant 10$. Jie ketina straikuoti.

Edgar Thompson x plieno 
dirbtuvėse urnai parengdavo 
50,000 darbininkų. Pasidaugi 
nūs išnaudojimui anglies, dirb
tuvėse, kasyklių kompanijos 
pradeda daugint skaitlių ang 
Pakasių. Iš viso, menama, jog 
100,000 žmonių gaus užsiėmi
mą.

McKeesport, Pa. 
Thų National Rolling Mills 
dirbtuvės pareikalavo 8,000 
darbininkų. Sugrįžo visi tie 
patys, ką pirmiau buvo atleis
ti.

N e w Y o r k . Budavoto- 
jų unija padarė su darbdaviais 
sątaiką ant pusės metų. Per 
tą laiką darbininkai gaus pa
didintą mokestį, o paskiaustu- 
rėssudavadyti nesutikimus tai
kos teismas. — 50,000 žmonių 
pagrįžo prie darbo. <

Sharon, Pa. Vietinės 
plieno dirbtuvės numažino al
gas nuo 10-20$. Darbininkai 
tuom neužiganėdino ir, mena

ma, jog čion turės užgimti 
trumpamo laike straikas.

P h i 1 a d e 1 p h i a , P a . 
Vietinės medvilnės dirbtuvės 
atleido nuo darbo 5,000 darbi- 
ninku.

W i 1 k e s B a r r e , Pa. 
Vėl prasidėjo anglių kasyklių 
darbai ir su ta pačia spėka iš- 

Orleano dirbystė varoma tolyn.

Suvienytos Valstijos 
višpataujant republikonams ir demo

kratams metuose viešpaties 1903.

Sulaukus Kalėdų Amerikos 
milijonieriai aprokavę visų 
metų įėmimus, rado, jog jiems 
gyventojai padovanojo puikią 
dovaną, susidedančią iš $5,000, 
000,000,000. Tas viskas yra 
grynu pelnu plieninio, gazinio, 
anglinio, mėsinio ir geležinke
lių trustų. Dabar pažiūrėkime 
kuom milijonieriai apdovano
jo darbininkus, su kalėdų do
vana. Per apskritą metą 1,000, 
000 išmetė iš dirbtuvių ir nu
mažino mokesčius nuo 10 iki 
40$ 500,000 darbininkų.

Per praeitą metą, geležinke
lių akcijonieriai gavo$630,000, 
000 gryno pelno. Tai yra sta
tistika aukso, o kraujo: užmu
šė 164 keleivius,sužeidė 4,424; 
užmušė 895 darbininkus gele 
žinkelių ir sužeidė 5,440. Jei
gu palyginsime ką pelnė ka
raliai geležinkelių ir darbinin
kai, tai rasime labai didelį sky
rių!...

Bėgyje penkerių pastarų 
metų pražuvo ant geležinkelių 
vien tik Šiaurinėje Amerikoje 
38,800 žmonių, o sužeistais ta
po 253,823. Jeigu suskaityt 
visus užmuštus ir sužeištus ka
syk lėse, dirbtuvėse, laike strai- 
kų ir tt, tai pamatytum kokia 
milžiniška -minia žmonių pra
žuvo, daugiausia darbininkų, 
kovoje kapitalistų pramonės. 
Palaiminta sistema kapitaliz
mo!. . . Dykūnams atneša tur
tus, darbininkams bėdą, neva
lę ir myrį!...

Pietinėje Amerikoje pik
čiaus yra išnaudojami ir ap-

eisti vaikai negu Maskolijoje. 
Šimtai tūkstančių ne moka ra
šyt nė skaityt, kadan gi vietoj 
vaikščioti mokyklon, priversti 
eit į dirbtuves. Tokių vaikų 
yra Kentuckey 21,247, Arkan- 
suose 26,072, Virginijoje 34, 
612, Texuose 35,491, Tennese 
36,375, Mississippi 4*473 34, 
North Carolina 51,190, South 
Cirolina 51,536, Louisianoje 
55,691, Georgijoj 63,329, Ala- 
bamoj 66,072. Iš viso 485,949. 
—Štai, mielas skaitytojau,kaip 
persistato, ta iškeliama į pa
danges, amerikon š'ca apšvais- 
ta ir civilizacija!

Komitetas republikonų par
tijos sutvėrė tam tikrą komisi
ją, dėl ištyrimo socialistiško 
judėjimo Suv. Valstijose, kaip 
giliai įleistos jo šaknįs. Mieris 
to yra prirengimas ,,radi kalis 
kų” būdų sutrėmimui socializ
mo šioj šalyj.

Žinomas pus-velnis ir pus- 
angelas Carnegie, ant susirin
kimo ,, Armstrong Association” 
New York’e laikė kalbą apie 
juoduosius (negrus), kurioje 
išgyrė juoduosius, bet ne kai 
po žmones lygius su baltaisiais, 
tiktai kaipo pigią pajiegą dėl 
išnaucįojimo kapitalistų. — 
„Laiminga musų žemė, — kal
ba tas kraugerys — kad turi 9 
milijonus juodųjų, tvirtų fiziš 
kai ir su teip mažais reikalais 
gyvenimo. Ką duotų už tuos 
9,000,000 juodų galinčių, a. p 
Anglija?” — Žmonės liedami 
kraują kariavo už panaikini- 

’ mą juodųjų nevalė*, tuomtar
pu toki siurbikai, kaip Carne
gie be baimės svarsto apie juo
duosius, kaipo apie senovės 
nevalninkus. Bet,—juk tas jau 
senei žinoma,—Suv. Valstijose 
kaip juodiejie teip ir baltiejie 
yra ukėsajs tiktai ant popieros. 
Ir tas tai vadinasi republikh ir 
demokratija!!

Didelis straikas angliakasių 
Cripple Creek ir Telluride, 
Colo, regis jau baigiasi su pra
laimėjimu straikierių. Po glo
ba valdžios, kariu menės ir ka- 
zokiškai-republikoniško tero-
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rizmo, pasisekė kompanijoms 
užpildyti skebais straikierius. 

k Kapitalistų teroras ir šiuom 
sykiu apgalėjo ir apgalės to
lesnei, iki darbininkai ne pra
dės straikuoti prie balsavimo 
urnos.

Pagal suskaitų cenzo darbi
ninkų, liaudė šeip paskirsto
ma:
(vairios profesijos 1,264,737 
Prie pirki, pertraukų 4,778,233 
Naminės tarnystes ir 
ypatiškos 5,691,746
Amatninkų ir pramo
nininkų 7,122,988
Laukininkų ir žemi
ninkų 10,438,919
Tokiu budu mes turim:
Milij onierių 3,340
Darbininkų neišda
rančių 22,000,000
Pilnų išdary tojų 7,000,000

Ant 80,000,000 galvų Suv. 
Valstijose turime vos 3,340 
milijonierių, kurie turi po sa
vo valdžia visas turtybes šalies. 
Nuo jų priguli gyvastys mili
jonų žmonių: stoka darbo, ma
žos algos, prašalinimai nuo 
darbo augusių, o įstatymai į jų 
vietas vaikų, numažinimai mo
kesčių,šaudymai į straikierius, 
ligos, šalčiai, badas, tamsybė, 
.girtuoklystė, žudystės, prosti
tucija ir tt. ir tt. Nuo tų 3,340 
siurbėlių priguli visa politiška 
esybė Suv. Valstijų, jų kiše- 
niuose sėdi republika ir demo
kratija, o ihilijonai darbininkų 
gyventojų gyvena tokiojč pat 
ekonomiškoje nevalioje, kaip 
kad po valdžia carizmo.

Isz Amerikos.
Pasekmės ameriko

niško ,, Q u i c k ”.
Europiečiai sako: „Jeigu 

nori Amerikoje gyvent, tai tu
ri pirmiaus išsimokinti aplen
kti velnią”. Ir tas šventa teisy
bė! Nepraeina dienos, kitos, 
kaip štai ir praneša laikraščiai 
tai iš šen, tai iš ten baisias ka
tastrofas, kurios, kaip papras
tai, neapsieina nenunešę de 

šimtis ir šimtus gyvasčių. To
kios nelaimės beveik visuomet 
paeina iš pasiutusio ameriko 
niško „quick!” Toksai quick, 
žinoma, nebaisus yra milijo
nieriams; jis jiems dar naudą 
atneša, milijonus supila, pada 
ro ant šios „ašarų pakalnės” 
rojų. Jis vienatiniai yra baisus 
vargdieniams.—1903 metas už 
sibaigė, Amerikoje, su viena 
iš baisiausių, kada buvusių ne 
laimių. Užsidegus teatrui Iro
quois, Chicagoje, 569 ypatos 
rado myrį ir arti 1000 su žeidi 
mus. Priežastis ugnies atrasta 
amerikoniškas neatsargumas 
ir pašėlęs vijimas „biznio”. 
Areštavojo 12 ypatų, kaltina
mų priežastyje gaisro ir pasta
tė kiekvieną po $5,000 kauci
jos. Rasi vien as-k i tas ir taps 
nubausti, bet kas sugrąžįs to 
kią pragaišti? Kas sugrąžįs tė
vams vaikus, vaikams motinas, 
brolius, seseris?! Tumtarpu, 
kaip čion einasi tardymai ir 

■New Britain. Conn., katali
kų kunigas P. O'Reilly labai 
įsimylėjęs į tūlą mergaitę išsi
žadėjo kunigystės ir podraug 
dangaus karalystės, idant ga 
lėtų apsivesti. Jo sąbroliai- 
kunigai ir parapijonai — labai 
iš to pasipiktino.

Nekaltas
, , a v i n ė 1 i s ' .

Duryea, Pa., sulyg praneši
mo „Robotui k'o" Nr. 2 buvo 
sipks pasibiaurėtinas atsitiki

klegėsiai visuomenės, kitoje 
vietoje vėl rengiasi . kur nors 
panaši arba ir dar baisesnė ka 
tastrofa!—Milijonieriai ir čion 
nenukentė: jug turčiai, papra 
štai, sėdi žemai, sėdynėse, ir 
jie paspėjo išsigelbėti nuo ug 
nies, tuomtarpu varguoliai su
lipę ant ketvirtų galerijų—vie
ni pragaišo liepsnose, kiti tapo 
sumindžioti.

Užtrauks kartį 
ateiviams.

Eina gandas, jog komitetas 
senato būtinai nori įvesti pro 
jektą uždrausti įėjimą į Suv. 
Valstijas visiems tiems, kurie 
turėdami daugiaus 15 metų 
nemoka skaityt ir rašyt angliš 
kai, arba nors savo prigimtoje 
kalboje. Teip gi visi nesveiki 
fiziškai bus grąžinami atgal. 
Iškilo u g n e k a 1 n i s f

Owingsville, Ky. 9 sausio, 
kalnynuose Sugar Loaf Moun 
tain netikėtai pradėjo išsiverž
ti vulkaniška ugnis. Gyvento
jai labai persigando ir arty- 
mesniejie bijodami katastrofos, 
skubinas pasitraukti šalin.

Amerikoniškas 
c a r i z m a s .

lietuvių ir lietuvių
'gerai apsišvietusių. A tkel i a ■

San Miguel, Co., iš paveliji- i vęs | San b rancisco visai m-ti 
mo gubernatoriaus Peabody, s kėtai radau Kuopelę vn-ntau 
tapo įvesta cenzūra telefonų ir <'ių» kuri, tiesa ne labai didelė 
telegraplių. Apart to tapo su bet sį tą žadanti ateitėjr 
gauti 25 vadai straiko ir iš<ių- 30 lapkr. p. m. (I oo:; t susi 
sti „administratyvišku keliu" tvėrė čion draugystė „Lietu- 
iš tų apylinkių. Tokiais tai ke- | vos Sūnų , kuri nutarė him 
liais kapitalistai nori įvesti j vienyti su Susiv. Liet. Am. 
tvarką ir ramybę, į apimtas Buvo užmanę sutverti u 1 ė\. 
streikais aprubes! į Myl. D- ku-’pą, bet atidėjo am

Apmainė s u t o n ą i ateinančios sueigos 1 J va-ar. • 
a n t ž i u r s t o . į busenčios, po N r. 7 o2 1 b -\\ . i d-

i st r., pas p. J . Du i ką.
Lietuviai čion g\ vena -mik- 

i mėj, — nesivaidija. Darbams 
einant neblogai t iii ir g*-i ai 

{Uždirba. Vienas lietuvy- -ta 
{to nuo-avį namą ; tik neini m-- 
vaikinui, kad dar neap-i\ <-<lę-. 
nes lietuvaič ų čion beveik ne 

, ra. Atvažiavę t įlojau- ga ė'-: ų 
ištekėti. Darbai daugiau.-ia 
prie rubsiuvių. 5 ra į >< >ra : r 

i lietuvių-bizniei ių. — - n; . ■
ninku. JI. J’.

mas. Klebonas, parap. Plains, 
Broška užsipuolė ant jaunos, 
nesenei pribuvusios iš užmario 
moteriškės. Ant laimės greit 
užėjo jos vyras ir norėjo kuni 
gą^iušauti, bet tas atsiprašė 
žadS^amas duoti $1,000. A py- 
linkiniai žmonės negali atsidy- 
vyti, kad toks „diėvobaimiil
gas” tėvelis galėjo turėti to 
kius „bedieviškus" norus. . .

N u pirks o p i n i j ą .
Garsus piniguočius 1).J.Sul

ly, vadinamas „karalium med
vilnės” paskyrė $250,000 ant 
atspaudinitao apgarsinimų ir 
cirkuliarų, kuriais stengsis 
prikalbint visuomenę ant suti
kimo mokėt didesnę prekę už 
medvilnę, tą didžiausį iždarbį 
Suv. Valstijose.

San Fi-ancisc</, California.
Kur medžiai amžinai žaliuoja, 
Žiemos šarmai nekliudo jų, — 
J r tę yr brolių lietuvių, 
Kurio prie tėviškes dūsuoja!

Retas iš skaitytojų mislyja, 
kad kitame krašte Amerikos

Waterbury, Conn.GruotL 
27 d. buvo čion :š filming i- 
lietuviškas koncertą.-. ainį pa 
rengė 11 k. Sus. L A. K<ui 
certe ėmė dalyvumą š.< : .\’<w 
York'o dainininkų cli >r.a-. D . 
Šliupas, j). Keistu ta- i i; •as, 
p. Aldona Sliupiutė - l’l.da 
delpliia, Pa.. V. S t < • ■ co
Torrington. (buy. ir \ mt ma.: 
p. O. Avit či u t ė. p. \ • lb-i_-.it 
navyčius, Sim.J)aukai.t ' D 
teatrališka ir tūlo- b< t n vaite-. 
Koncertas susidėjo " daug 
akyvų dalių, kaip va:

1. Maršas per Liet. > h ų 
Draug. berną.

2. Prakalbos Dr. <J S ii u į ...
<3. Tautiška daina ..Ie\y\i.c 

mano Lietuva' New 5 ork .. 
giedorių.

4. Teatras Dėdė at važiavo 
— lošė vietinė d stė.

5. Aldona Sliupiutė ?.nt f-r 
tepijano „At Evening - Pa 
derevskio, ,,Grand polka 
Concert” — Mills. ..(irai,d 
Val^e ' — Schuthoff o.

6. Keistutis Šliupas tVipgi 
ant fortei'ijano „dbe spi n g

•j.



Vienybe
i I" II. Won, „Menue

to" -- S< h'lbert, „Mazurka” — 
B >rovnki<», ,,\ arpelis —„Bum 
cik cik" — „Nemuno Vilnis” 
— Dr. Kudirkos, „Mazurka 

-— (rod a rdo.
7. Juokingas pakai bėjimas ------------•>-----------

— Lietuvos sūnelio. NOW Britain, Coilll. Bas
s. Dekliamaci a M. K riks S kutintais metais musų mieste

čiuniutės.
, Air Varie" — Brendi- 

vi! le (an ’ k lerneto).
1 0. 1 )aina vietinių lietuvai

čių „Lietuva brangi” ir „Och 
m 111 miaukia tu inapo Lietuva

11. „Solo (ant smuiko) 
„ Boreenss ' — J ou lyn, „A pe 
ralio Keli >e.s", — grajijo On*h 
Avieč utė.

12. Daina New lorko gie 
dorių.

13. Braka’ba Dr. Šliupo.
14. Marsu ir užbaiga Liet. 

Sūnų Dr. Beno.
Visi augsciair paminėti per 

statymai nusisekė labai gerai, 
kadangi veik ėję i is širdies r u 
pino-d vieni kitiems rodydami 
s ivo gabumus patikti publi 
kai. Koncertas prasidėjo nuo 
2 tros po pietų ir traukės iki 
vėlai vakaro. Žmonių susi 
rinko arti tūkstančio, ir visi 
buvo užganėdinti iš pirmą syk 
parengto te p didelio koncerto. 
Daugelis pribuvo ant koncer 
to ir k aplinkinių miestelių, 
ir visi gip.o namo su liyks 
moms >.rdim't, m s pamatė kad 
1 it t i v ia i, jų bro I i ai, patai kė 
part-ngti tautiečiam meilų pa- 
si 11 n k sm • n ■ mą. (daliausiai Dr. 
Šliupui p u aginus paaukauti 
Į) > keletą emtų tautiškiems reiv 
k.alams jaunos lietuvaitės pa 
ėmę kepures perbėgo ir sur»n 
ko *7,v2 kuriuos tuojaus pri
duosiu į vietą.

Vardan vietinės kuopos nuo 
širdžiai dėkavojam Dr. Šliu
pui, Keistučiu! ir Aldonai 
Šliupams, dainininkams New 
York'o ir visiems veikėjams 
ir svečiams už skaitlingą atsi
lankytu p kokio dar Waterbu
ry’s nėra turėjęs. Koncertą 
užmanė p. J. Tareilav vietinės 
kuopos prezidentas; daugiau- 

šiai dėjo runesčio surengime 
up. J. AvietX J. Lakevyčia, 
Vhd. Kapočius jr kiti gero ve 
lyjanti tautieč a’, už ką vardan 
ui opos dar sykį ačiū!

Sek r. A. J. Povilą ika.

lio lietuvių nuomonė! žymiai 
persimainė į geresnę pu-ę, — 
išnyko tie įvairi viens kito 
pravardžiavimai bedieviais ir 
dievuoč ais ir tt.,ir pradėjo lie 
tuviai jau šiur-tur pasirodyti 
su tautišku krutėjimu ir auko
mis. Bet vis gi dar nėra pil 
no praakinimo savo proto. Pa 
vyzdžiui privesi u šį truputį. 
Nesenei vietinis „Lietuvių 
Ukėsų Kliubas” buvo nutarę* 
kad visi sąnariai turi prigulėti 
prie S įsiv. L. A,, bet atsira
dus didesniam skaitliui nesu
prantančių Susivienyjimo ge
rų mierių ir naudos prigulėji
mo prie jo, užmanymas neįvy
ko. Teipogi nesenei susitvėrė 
l-stė „Žirga-Vaikio”, grynai 
tautiška ir su mieriu prigulėtu 
prie S.L. A., bet ir čion atsira
do sakančių, kad S. jiems ėsąs 
nereikalingas, ir nenori rašy- 
ties prie d-stė-«. . Gaila mus 
neišmanėlių vientaučių, bet, 
suprantama, negalima jų už tą 
niekinti, tik reikia stengtis 
išaiškinti jų klaidžius many
mus ir nurodyti kas yra nau
dingų dėl jų pačių ir dėl mus 
mielos tėvynės. Broliai, lie 
tuviai! Atgręžkit bent sykį 
savo akis į teisingą pusę ir pa 
žinkit savę kas ėsate ir ką pri
valote daryt! Gina priešgi- 
niavimų ir skirstymus nuo 
mus tėvynės reikalų! Užteks 
jau to, kad mus neprieteliai 
stengiasi išiklaidyt! Kam dar 
męs savę žudom ? Šapelis.

v

Baltimore, Md. Čion su
sitvėrė lietuvių giedorių d-stė 
iš vaikinų ir mergaičių, čionai 
Užaugusių. Prisidėjo keletas 
ir iš Lietuvos atkeliavasių. 
Linkima jiems geriausios klo
ties! J

26 j&į^'uodžio p. m. tapo 
parūgtas Vakaras dėl parody-, 
mų garįtiškų paveikslų,su pa- 
gelba elektriškos mašinos. Ant 
vakaro tapo užkviesti ir nauji 
lainininkai, kurie dailiai pa- 
lainavo dėl susirinkusių lietu
vių šias daineles: * „Kur ban 
ploja Nemunėlis”, „Sveiki 
broliai dainininkai” ir kt. Po- 
cam ž. Marė Bindokiutė pade- 
diamavojo eiles apie linksmy
bes Kalėdų, kas visiems labai 
patiko.

Garbė jums vientaučiai už 
jūsų gerus norus ir gerą pra
džią! Rūpinkitės nestovėti 
ant vietos, bet kaskartas žen
giant pirmyn pakelti savo var
dą ir atnešti naudą musų nu
vargintai tėvynei.

Senas Hutas.
•---------------------------- -—

Scranton, Pa. Užstojus 
bedarbei kasyklėse žmonės 
praleidžia laiką ant girtavimų 
ir peštynių. Pasakyk jiems 
apie aukas ir skaitymą laikraŠ 
Čių, tai išgirsi ko negirdėjęs. 
Jie sako: „Šliuptarniai tegul 
skaito laikraščius, nes jie ne
tiki nė į Dievą nė į kunigus”... 
Netiesa, broliai, ką jus šneka
te. Šliuptarniai tiki į Dievą, 
tiktai į Dievą teisingą, o ne į 
tą, kurs, anot kunigų pasakos, 
tik bagočius įr karalius myli, 
o vargdienių nekenčia. Jus 
patįs suprastumėtė, jeigu pa 
mislytumėte sveikai, kad tokio 
nedoro Dievo negali but. Die 
vas nereikalauja but kraugo 
žum budeliu, kadangi jis bū
damas galingu nereikalauja 
keištaut ant silpnų žmonelių. 
Broliai! Plėškite nuo akių 
tinklą, kurį jums jūsų neprie
teliai užtiesė. J. A.

Elizabeth,N.J. 29 gruod. 
p.m. vietiniai lietuviai parengė 
te.itrą, ant kurio tapo persta 
tyta drama „Ponas ir Muži
kai”, A. Gužučio.

Roles lošė: Baltruvienės 
O. baukšienė, Liudytės —- J. 
Bujauckiutė, Onytės — J. Ma- 
žeikiutėj Klebono — P. Mas- 

tauckas, Magerskio — JčMa- 
tulevičius, Araburdos — A. 
Janulevičius, Bajonio — A. 
Branckietis, Stonio — V. Mo- 
ciejunas, Dudulio — J. Vin
celis, Jono — P. Rudzevičia, 
Leizerio — Svetulevičius, Be- 
relio— A. Grazulevičius, To
mkos — A. Sidlauskas.

Teatras nusidavė labai gra
žiai. Žmonių prisirinko labai 
daug; tarp tų buvo ir tris ku
nigai. Jų pasielgimas papeik- 
tinas, nes laike perstatynfo už
sirūkė cigarus, ką pamatę 
žmonės jų vadovus darant ir 
visi užnyko rūkyt. Ar teip 
dailiai išrodo te sprędžia patįs 
skaitytojai!

Pusę pelno nuo teatro pasi
glemžė kunigai, nes pabėgus 
Griniullfcu jo „Genovaite” liko 
S40,oo skolos už svetainę ir 
alų, tai-gi pagal jų nuomonės 
męs tarę padėt išmokėt jų pra- 
gaištę! Labai navatna, bet 
ką tu žmogus padarysi: skriau
džia mus kas tik gali!

Buvęs ant perstatymo.

Springfield, Ill. Darbai 
Čionyščių kastynių eina gerai, 
bet uždarbiai nevienodi :tę dau
giau uždirba, kur duoda dau
ginus karų. Pribuvusiems gi 
sunku gaut darbas.

17 gruodžio čion tapo tūlas 
lietuvys ant geležinkelio tru
kiu sužeistas. Nors pirmiau 
neprisipažino ėsąs lietuviu, bet 
įpuolęs į nelaimę vienok šau
kės prie lietuvių. Gaila žiū
rėt į tokius neišmanėlius, ku
rie išsižada savo vardo ir Ii p- 
dosi prie svetimtaučių.

Atsiranda jau daugelis skai
sčių knygas ir laikraščius ir 
yra viltis kad vietiniai lietuv. 
greit pakils augštyn. Keletas 
išsirašo visus lietuviškus laik
raščius išeinančius Amerikoje 
ir Prusnose. — Susitvėrė S. L. 
A. kuopa ir Liet. S. d.

20 gruodžio susirinkę lietu
viai ant krikštynų pas J. Ka
siulį ant užmanymo V. Čer
niausko suaukavo $5,25, ku
riuos šeip paskiriame: $4,oo

'• - . , . .... -..Į .. ■■



Lietuvninku
■

kankintiniams, #1 ,oo delegatui 
ir 25 c. Vištaliui.

Tikimės kad ir tolinus musų 
lietuviai neliks kurti tautiš 
kiems reikalams. Vincuks.

New Britain, Conn. La
bai linksma, kad ir mus lietu
viai prijaučia musų tautiš
kiems reikalams, ir kassyk 
dažniau pradeda aukauti. — 
20 gruodžio susirinkę keletas 
pas Kazį Danisevičių sumetė 
#1,25, kuriuos paski
rtam: 50 c. kankiniams, 50 c. 
mokiniams ir 25 c. Vištaliui.

La i s varnams.

Mt.Carinei, Pa. Vietiniai 
lietuviai galėtų, su laiku išsi
tobulinti labai gerai ir išauk
lėti savo protų, bet ant nelai
mės neturi tam tikros susi) ink- 
ti vietos, kur galima butų ap
kalbėti tautiški reikalai. (Ne
reikia būdavot tam tikrų pa- 
locių vien tik dėl apsvarstymo 
tėvyniškų reikalų; tas galima 
padaryt ir sueinant pas viens 
kitą, susiedijose. R“d.).

25 gruodžio susirinko geros 
valios tautiečiai tūlame viešna
my] ir užmanius Jonui Baniui 
suaukavo tautiškiems reika
lams #2,20 kuriuos paskirtam 
kankiniams.

Vardan tėvynės i štai i u vi
siems aukavusiems širdingą 
ačių. J. Bvnis.

Mahanoy Plane, Pa. 
Čion susitvėrė tautiška pagel- 
binė d-stė, po vardu 1). L. K. 
Gedimino. Nutarta tapė kiek
vienam sąnariui užsimokėti po 
2c. kas mėnuo tautos veikai. 
D-stė prigulės prie S. L. A., 
nuo kurio ims ir čarterį. 
Ši d-stė visai bus liuosa ir jo
kiais tikėjimo dalykais neuž- 
aims. Serganti gaus ant sąvai- 
tės #6,oo. Įstojimo #l,oo. 
Ateinąs suėjimas bus 1 vasario, 
Boilino salėj, 2-tra po pietų. 
Viišininkai: prez. J. Bal tuška, 
iždininku T. Vilkaitis, sekr. 
J. Petruška; prie pinigų: A. 
Sunelaitis ir K. Ivanauckas.

Komitetas.

Shelton, Conn. Užperei 
tą sąvaitę sutraikavo darbi
ninkai čionaitinės aksomo au- 
djiėnyeios, iš priežasties numu 
Šimo mokesties per ką ir kele
tas lietuvių pastojo aukomis 
bedarbės, kadangi ir kitose 
vietinėse dirbtuvėse darbai te 
bė<ų apsistoję. Kompanija, 
kaip girdėtis nori susitaikinti 
su audėjais, vienok yra abejo
tina kasjink senos mokesties, 
kadangi antriejie nepriklauso 
prie ,,Union” (vienybės).

Pirmą dieną Kalėdų nekurie 
tautiečiai susirinkę ant pasi
linksminimo pas J. Adomavi
čių ir ant krikštynų pp. Jakai
čių sunaus, varde D.L.K. Vi- 
tauto, pagal užmanymus Pr. 
Vokietaičio ir A. Anskaičio 
sudėjo ant pašalpos Lietuvos 
kankintinių #2,90.

B. P. S.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės^

Chicago, Ill.
Seni: Stan. Valackas 60

Mikas Montvila 60
Nauji: Juozas Barniškis 60

Adolfas Zakarevyčia 1,00
Baltimore, Md.

Seni: K. Baltrušaitis 60
V. Želvis 60
P. Litvinas 60

Nauji: Juozas Siaurusaitis 60
M. Žvirblis 60
A. Balsis 60
V. Sumskis 60
B. Mačus ’• 60
K. Mikęlaitis 60
T. Ivaškevyčia 60
Jokūbas Geležele 60
M. Malinauskas 60
J. Kulis 60
J. Čaplinskis 60
J. Dalinis 60
J. Senkus 60

Pittston, Pa. 10 k.
Prane. Matusevyčiutė 60

į Prane. Laukaičiutė 60
Pana, III.

Senas: S. Stokys 60
T. M. D.

Sekr. A. Pamanančias.

Užbaigiant Paryžiaus 
parodos reikalus.
Susi v. Liet. Am. Męs

matydami pagarsinta 50 N r.
,,Vienybės” apie liekanas Pa
rodos pinigų, vardan viso Sus. 
balsuojame šeip: Daumantui, 
kaipo dovanų #100, ,,Aušrai1' 
#46,40, Tėv. Myl. I). #46,40, 
kankiniams #46,40, Motinėlei 
#46,40.

„Susivienyjimai”,kad ir lab 
dalingus dalykus kartais nu
veikia, bet iš tų pinigų, nuo 
parodos likusių, žiūrint, nerei 
kėtų gauti nė vienam. Tūli 
broliai priešinosi duoti „Moti 
nėlei”, kaipo platinančiai da
vatkas, bet mums nevertėtų 
paisyti ant ko toji d-stė ap 
vers, tik atiduoti tų dalį, ku 
riąja iš dalies jos sąnariai pri 
aidėjo, pradžioje Parodose,

Męs savo balsus paduodami 
tikimės, jog tame liekanų pas 
kirstyme daug ergelių nebus.

J. Tareila, prez. S.L A.
T. Astramskas. sekret.
T. Paukštis, kasieiius.

Pittston, Pa. Jeigu męs 
teisingai apsvarstytume, tai 
turėtume atidėti šalin visas 
musų organizacijas, o apmokė
ti nors dalį truso mus vientau
čiu), p. Daumantui. — Aš pa
tariu, kad visi tie #285,62 butų 
paskirti pilnai p. Daumantui.

• J. Kazakevyčia.
Scranton, Pa. Musų So 

cialistų kuopa, kaipo aukavusi 
ant Parodos reikalų, pataria, 
kad iš likusių pinigų #200, _____
butų pavesta p. Daumantui, o
likusiejie #85,62 kankiniams. , AtsilicpiniftN p. J. Silkini.

Kp. sekr. P: Dubickas. , Malonu polemizuoti su žino- 
Shelton, Conn. Aš, kai-; gum, kuris jeib ką nors veikia 

po aukautojas ir rinkėjas aukų vardan tautos labo, o ne kaipo 
Parodos reikalams paduodu aklas įrankis užpakalyj sto- 
balsą, idant #100 butų pavesta vinčių ypatų. Tamista, p. Su-
p. Daumantui, #25,oo darbi- kis, sakėte, jog tas žmogus, 
ninku delegatui, o likusiejie kurį ant prakalbų išpeikėt, iš 
pusiau padalyti tarpe kankinių vardydamas jo ypatų, ir tuom- 
ir mokinių. Fr. Vokietaitis, pačiu jį aštriai įžeidėt — ėsųs

New Britain, Conn. Mu T. draugas, bet kaip teko vė
sų miesto aukautojai šeip pa liaus patilti tas yra netiesa, 
duodam balsą: #85,62 pavesti Nenorėdamas įžeisti Tamistos, 
p.Daumantui, o likusiejie #200 jau neaiškinsiu, kad T. lietu-

padėti į apsnrgią vietą, kad 
atsitikus tokiam pat laikui vėl 
jie taptų sunaudoti ant tų pa
čių mierių. Juk, reikia tikė 
tie, kad dar nepaskutinę paro
dą musų tauta buvo surengusį. 
.t j i . K. KukanskOs. \ ardau nukaut. n

1 . /j 6 t II M111A .

New Britain. Conn. Aš, 
kaipo aukautojas, patariu, kad 
likę pinigai butų padalyti po 
lygių dalį tarpe šių: „Darb. 
B.” redakcijos, Susiv. L. L., 
kankiniams, mokiniams ir T. 
M. I). P. Antanaitis.

New Britain, Conn. Jei 
gu p. Daumantas nereikalafija 

latlyginimų už savo ideališkų 
'd arba? i mus i dėl tėvynės labo, 
tai męs geriau padarytumėm

. Įnusiųsdami jam musų padėkų 
■ant rašto, o pinigus paskirsty- 

.■tumėm tarpe šių: kankiniams, 
'mokiniams. S.L.L. „Darb.B.", i

J. Gerdauckas.
Plymouth, Pa. Mus, Lie 

tuvaičių Draugystė ant mėne
sinio susirinkimo vienbalsiai 

i nutarėm pavesti likusius pini- 
nuo Paryžiaus Parodos #285,62 
p. Daumantui, už jo darbavi- 
mųsi laike Parodos.

Ward a n Liet. D ra u g.
Sekr. O. Alytienė.

! Luzerne, Pa. Aš, kaipo 
aukautojas ir rinkėjas aukų 
Parodos reikalams, paduodu 
balsą, idant #285,62 butų pa^ 
vesta p. Daumantui, tam mus 
garbiam tautiečiui už jo didelį 
darbavimųsi laike Parodos.

M. A lyta.
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Vienybe
vystė mažai terūpi, nes jeigu ! tijų, kuri kam patinka, tai ne
rūpėtų tai rupintumėtes pri- būtumėte jo išdergęs ir apkal-

d

prieš valdžių: laike parodos 
ėmė koliot apįcierus ir augs- 
tesnę valdžių, potam metė šar
vus ant žemės ir nusidavė mie-

Jeigu atsižvelgtumėte ant sa 
vęs, tai nevadintumėme kitų 
veidmainiais. Ar ne T. pana 

lygiai meilios ir smagiau ė*ų šiai darote, kurs iš syk paniro- 
jomis kalbėti: tuomparpu, T. .dėte lietuvių draugu ir net 
būdamas tikras žemaitis turė- prie laisvamanių prisirašėte

Aka kai b >s ėsančios

Ir tų savo meilę

bai dcaug sykių. Tamista tur
būt nežinote kiek kraujo ir 
ašarų yra išlieta iki lietuviai 
savo brangių kalbų atkariavo

Bet

kųs giesme*. Vaikščiodami ir 
kurstydami gyventojus prieš 
valdžių — draskė paveikslus 
ciesoriaus, Pranciškaus Juoza
po ir jo įpėdinio. Komendan
tas pašaukė kariaunų iš kitos 
stovenės, įturi arestavojo daug 
pasikėlusių. — Priežastis sumi
šimo ta, jog valdžia nenorėjo

J. Cuirka
M. Vokietaitis
J. Vokietaitis
J. Anskaitis
A. Anskaitienė
M. Anskaičiutė
A. Anskaitis
M. Anskaitienė
S. Taruška
K. Vokietaičiutė
Pr. Jakaitis
O. Adomavičiūtė

1/) 
10 
05 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
05 
05

gana šiam sykiui. Aš misly- 
ju, kad T. daugiau nepadary
site tokių apsirikimų apsi i in
dam! advokatauti svetimame 
reikale!... Žinomas.spendžiamos per Tamistos iš

girtus lenkus ir maskolius su
jų kalbomis. Negalite Tamis- I ĮftZ yjsur
ta ir boom nusiteisinti, kad
Tamista gyrėte juos iš nucžvil • engrijoje pasimirė, tūla la-
g ų sociališkų teorijų, — Dieve ^)al navatna mergaitė. -------bai navatna mergaitė. Ji nuo

nuo lietuvių jų kalbų tada re- savo lyties. Dar būdama trt/jų

gūsių tarnystę.
I ---------------------- -------------

Iš priežasties atėmimo armė
nams bažnytinių turtų per ma
skolių valdžių, — kaip skaity
tojai pamena vienas . jų arci- 
vyskupas prakeikė carų ir visų 
jo šeimynų. Greitai, potam, jis 
tapo areštavote ir paimtas į 
kalėjimų, kur, ž noma, desj o- 
tizmas nubaus savotišku bud u. I

Viso $2,95
5c. nusitraukia ant persiun

timo kaštų.

kunigų avinėliais. ir pasivogusi nuo Susiedo vai- paskaitė tarpe šventų kankin-
Bet giųskim prie ko prade- ko vyriškas drapanas, jomis tinių ii piisiekė už jį atkeišy-l 

ti. Dabar-gi sav*o prisiegų pil
dydami susirišo į slaptas gau
jas, ir po priedanga plėšikų

ypatų apie kurių einasi šnekta, nuo ^VU i*’ apsirėdžiusi klieri- 
nenorėjote įžeisti tikrai ,.pa , ko drapanoms įstojo į univer 
kritikavoti"/ ’ Jeigu ir teip, ^tetų, kur labai gerai mokino- 
tai pasirodo kad Tamista mėg- si, iki netapė pažintu per mo- 
state užsiiminėti su kritika vi
sai ne vietoje. T. turėtumėte 
žinoti jog estrada yra vien dėl vo bausta per teismų už keiti

mų savo lyties, bet tas nieko

liaunos, padarydami kruvinus 
mušius.— Kunigaikštis Golicin 
pranešė slaptai carui, jog jis 
neįstengiųs užbėgt armėnų už-

negelbėjo, pakol nelaimingai 
persišaldžiusį, pasimirė. Mir i

ne dėl apipliauškimo vienos 
ypatos, kaip kad T. padarėt. 
Bet aš dar paantrinu, kad T. 
buvai aklu įrauk iu y patų pasi-i 
naudojusių T. dėl apjuodini- i 
m o ano tautiečio.
norėjote kritikavot, tai galėjo-M suarsimai. Miesto Erzerum! išgelbėk Lenkija”. Kaip matyt

Gedaniuje (Danzig), Vokie
tijoj teisumas nubaudė tūlų lai
krodžių taisytojį, J. Lisinskį, 
150 markių, arba 6 sųvaites 

Turkijoj, anapus rpaskoliš į kalėjimo, už pardavinėjimų 
Jeigu T. ko rubežiaus iškilo tarpe armė laikrodžių, su parašu: ,,Dieve,

• s, I

kijoj, anapus rpaskoliš į kalėji
. • • V I • 1 1 __  _ ______ K I 1 • t

kurios jis priguli, tuomtarpu, mė, kad neatsikartotų pjovy- krodžių, idant tie nesukeltų 
T. viešai išniekinot jį visai be’J^s 1894 m., nes turkų polici-1svetimų tautų prieš jų. 
reikalo, vien tik dėlto, kad ' ja ir kiti urėdninkai pabėgo iš . ----------

miesto.

T. būtumėte žinoję, kad tas 
tautietis yra daug pinigų — 
aiškiai ir slaptai — išdavęs 
tautiškiems reikalams, apie 
200 lietuvių ukėsiškas popie- 
ras išėmęs ir kaip vienam teip 
kitam sakė balsuot už tų par-

I Tarp išnašia Dungeness ir I 
'salos Smith nuskendo gailai- Į

grijoje,kareiviai pakėlė maistų

Aukos kankintlniams
Iš Shelton, Conn.

P r. Vokietaitis
J. Adomavyčia
O. Adomavyčienė
S. Cuirka

J. Bridickas
M. Laukaitis

50

25

25
15

V. Deimantą 25
Antanina Deimantienė 25 
J. Deimantą 
V. Deimantą 
Marė Deimančiutė 
Elzbieta Deimančiutė 
Ant. Sidlauskas 
Petronė Šidlauskienė 
Leonar. Sidlauskas 

t

A. Mockevyčia 
M. Zalietskas

, Mikalina Zalietskienė 
Česlavas Šilanskas 
Vladas Kareckas 
M. Veištaras 
P. Kareckas 
V. Pėstinikas 
J. Zalietskas 
J. Kisielius 
A. Mineika 
M. Baigis 
Am Stravinskas

10

10

25
10

10 
10 
05 
05 
50
05 
05
10 
05

50

Viso $3,90
Išimant $1,95 lieka $1,95 

Mt.Carmel, Pa. lietuvių

A. Ambraziejus
J. Banis
J. Lanauckas
T. Urbanavyčius
P. Urbanavyčiutė 
A. Pabulinekas 
J. Vaičiulionis
J. Navickas
K. Pietalis 
J. Barauskas

Išimant pasiuntimo kaštus 5c.

per

25
05
25

$1,00
10
10
25
10
05
10

Lieka $2,20 
Iš New Britain, Conn.

K. Kukanskis
L. ĮCukauskienė

10
1Q
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K. Danisevyčia 15
O. Danisevyčienė 10
K. Senkus 10
J. Senkuvienė 05
J. Danisevyčia 10
J. Mokslainis 05
J. Urban avy čia 25
S. Kriaučiūnas 25

Viso $1,25
Išimant 75c. lieka 50

Iš Springfield, Ill. 
V. Černiauskas 50
S. Katkevyčia 25
J. Zvingila 50
J. Tu n ii a 50
J. Kasiulis 50
Ig. Kasparevyčia 10
Pr. Čebatorius 20
V. Bolkus 25
J. Tačelauskas 05
J. B u reik as 10
J. Diedelė 50
And. Tunila 10
J. Poderis 20
Ant. Poderis 25
K. Gedeminas 1,00
D. Puišis 25

Grand st. — Meilingai užkvie- 
Čiame

Apgarsinimas.
Sušelpimui .Jono Banio, ka- 

syklėse sužeisto tautiečio, lei^ 
džiama išlaimėjiiųpi $20, oo 
aukso pinigas, kurio tikietai 
kaštuoja po 10c. Meilijanti 
lietuviai sušelpti tautietį, ma

Tll 1h R I >evhndoftkib manę dikčiai 
apvogė, pasinešdama drapanas, laik
rodėlį ir skrynutę su pinigais |2,.<'>5. 
.Jis juodai ąpsivilkęs, nešioja hkinįusl

'luošių I10,oo atlyginimo.
J. Ant(»na'i< ia 

420 W. Main str.
! Plymouth, Pa.

pp. J.Sunskiui,— Brooklyne, 
J .Špokauskui,—K Hz., A. Va 
luckui,—S. Bosi. M., Blažai I 
fis,—New llav.,^ Spring fiel 
diečiui ir kt. ir kt'. Dėl stokos 
vietos atidėjom į sekantį N r.

Kalnaverčiui, Spring. Spe- 
ciališkai jus atydą norime at
kreipti, kad stengtumetės aiš
kiau rašyti.J us gerai rašote,bet 
kas gali jūsų hieroglifus per
skaityt?

Kalvaičiui, Renton Wash. I tarpe savųjų paplatint. Norė- 
Jūsų aukos ir žinia tilps sekan- darni jų gaut/ turite atsisaukt 
čiam Nr.

Liutui, Baltimore. Ir dar 
sykį atsakom, jog ne! Kolio- 
jimai, nors ir užteisybę tai ne 
laikraščių darbas. Jeigu tai- 
pint visus koliojimus, kuriuos 
lietuviai sukivirčyję prisiun
čia, tai reikėtų padidint „V.” 
į dusyk extra didumo. Kolio- 
jimai, tai darbas taradaikos,— 
jeigu norite- žinot!

prie: John Banis,

Mt. Carmel, Pa.

Mokslainč kirpimo 
drapanų.

Szi mokslainė mokia kriau 
ežius puikiai vėliausios mados 
kirpimo drapanų, visose szaly-

Viso $5,25
Išimant $1,25 lieka $4,00 

Buvo $614,80
Isz viso $626,25

Aukos mokslaeiviains.
Plymouth, Pa. lietuvių $1,95 
New Britain, Conn. 50 

Buvo $49,71
u Viso $52,16

Aukos A. Visztaliui.
New Britain, Conn. 25
Springfield, III. 25

Buvo $29,04
Sykiu $29,54

Ant kelionės liet, delegato 
į tfyderliuidyją.

$1,00
$234,56

Susirinkimai.
Pittsburg, Pa., S, L. A. 40 

k p. — 17 sausio, 7 tą vakare, 
svetainėje po Nr. 2216, Tus
tin str. Komitetas.

Newark, N. J., 17 sausio,
2 po pietų svetainėje po N r. 
153 Ferry st. atsibus susirink. 
T.M.D. k.ir—vėliaus—S.L.Ą.

Sekr. V. Ambrozevičia.
Scranton, Pa., 17 sausio, 

1:30 po pietų, ant paprastos 
salės bus susirink.
T. M. D. kuopų.

Minersville, Pa.,
2 po pietų, svetainėje V. Ma- 
ražo, susirinkim. S.L. A. 13 k.

Sekr. J. Ramanauckas.
Springfield, Ill., 2i4 sausio,

Reikalaujanti pirkti dziego 
rėlį, žiedą, skripką, klarnetą, 
armoniką ir tt, ateikit pjen- 
kiškai—lietu visk ą katalikišką 
kromą, pirkaite 50 procentu 
pigiaus ne kaip pas žydą.

A. Rakočy ir A. Keller 
66 N. Main str. 

Wilkefc Barre, Pa.

Pajieszko jimai.
Pa j ieškau savo vyro Vinco 

Jurkūno, kaimo Žvikelių,

užtikriname teippat gerai isz-

szydami laiszkus dėl pilnos 
informacijos adresuokite teip:

20'26 Michigan Ave., 
Chicago, 111.

1-mas Lietuviszkas. Mas- 
kinis ir Civilnas Balius’.

sausio 1 9< >4 m

Buvo
Viso $235,56

Atsakymai.
apturėjom. Sunaudosime. Ra
šydami kaip galint trumpinki
te.

Vincukui Springfield, 111.
Ačiū už žinutę. Rašykite daž
niau ir neištęskite.

S.L.A. ir 
K. Zorska.

24 sausio,

is Lietuvos išėjo 17 metų. Aš 
atkeliavau praeitą metą. Mel
džiu atsišaukti jį patį, arba 
pranešti man, jei kas jį žinb. 
ant šio antrašo:

Jieva Jurkunienė,
26 Broad str.

New B rita5 n, .Conn.

Teip gi yra

šiai ir navatniausiai apsirėdę”.

svetainėje P. D. Fendy, po Nr.
122, N. 6-th st.

Sekr. D. J. Puišis.

Prakalbos! Prakalbos!
Brooklyn’© N.Y. 38 kuopos 

S L. A. parengia prakalba”, 
kurios atsibus 24 sausio (Ja
nuary),nedėlioj po pietų. Pra
sidės 3 vai. — svetainėje Smito 
„Caecilia Hali” poNr. 101-03

» Ml

Balius! Balius!
Lietu viskas Pasilinksminimas. 

Parengia Lietuviška Jaunuomenė 
dėl suprovyjimo bažnytinių Vargo 
nu, atsibus Seredoi 3 dieną Vasario

ARMORY HALL Plymouth, Pa 
Orkestroje grajis 8 muzikantai vė
liausios mados šokins Siuorni mei
lingai \žkviečiame visus lietuvius 
lietuvaites, ka*p vietinius 1eip ir 
visos apielinkės pasilinksminti.

ĮĖJIMAS Į SALI-; - - 25c. 
Ja unuomenė.

ir 
iš

Dr. J. Szliupds,
328 Federal str. Philadelphia, Pa. 

47-50-A (Keystone Telephone)

- r C Z

ir mėginki t gauti, ires t mėšit 
puikų atminimą ir garbę, o 
įženga tik 25 c., moterims dy
kai. galėsit linksmintis nuog 7 
vakare iki 4 ryto.

Užpraszom visus lietuvius ir 
lietuvaites susirinkti ko skait-

Kom dėta*.

i Tėvynę pasiųsti? Ar nori laivakor
tes ant pigausių ir geriausių linijų? 
Jeigu te: p1. tai kreipkis pas seniausią 
lietuvišką Agentą Juozas M. Sar< 
ką, o jis atliks viską geriausiai. Pas 
ji teipgi gauti puikaus Alaus, Vyno 
ir Cigarų,geriausia užeiga pakele' in-/ 
giems. Telefone: Bell Kast VgjG A.

J. M. 8AKOCZK A,

East St, Louis. Ill*
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. I).

’ (Tąsa.)

Lėtų tad vardas turėjo senovėje Lietuvių tarpe labai ge
rai pažįstamu būti; musų laike nors jisai, kaipo tautos var
dai, ir užmirštis tapė, bet varduose žmonių (Getas, Gečius 
etc.), kaimų (Gėtiskiai, Gedauki?, Gešgaliai ir tt.) jis ir dabar 
eHi visur Lietuvoje užtinkamai. Ir net šiaurė! Vokietijoje 
randame pavardei, kaip Goethė, Goetzs, Goez, ir vardus vietų 
(Getenburo-, Goettingen, Gethdrna, Getvvine, Getunna ir tt ), 
neabejotinai likusius nuo gėliškųjų naujokų, vėliaussugerma . 
nizuotų. ( Dr. Basam)

Tautystė Getvių labinus išsikišo iš tarpo kitų lietuviškų’ 
genčių. Kalba jų rods dingo be pėdsako. Vėlesni kronikoriai 
plačiai rašo apie jų niekinimų mirties, apie kariškas dainas, 
kuriose gyvuoti pasikliovę jie nesibijojo mirimo, apie karaliu
kus ar vadus, a^ie nuožmumų ir s&agumų liaudies, jo! drąsu
mą 1 ). Su Lietuva ir su Prūsais jie vienval sutaikąs darė. Ga- 
nabyjami susiedų antpuoliais, tai pasitraukdami, tai kariau
dami su jais, gailaus jie turėjo pasiduoti likimui visų tokiame 
padėjime tautų, kurios spaudžiamos buvo per drutesnius: iš 
dalies tapė išnaikinti kruvinose karėse, iš dalies nutautinti pa
siliko ........

,,Kampas, kur apsigyvenusi buvo šita lietuviška gentė, 
senovėje buvo labai pelkėtas, luguotas ir plačiomis gerulėmis 
apžėlęs. Kokių Čion gerulių, pelkių ir palių senovėje butą, ga
lima iš to numanyti, kad dar ir šiądien čion tūlos vielos ne
įžengiamomis giriomis ir balomis apdengtos yra. Nuo 1874 m. 
pradėjus „Podlasio" pelkėtas vietas džiovindinti, išmetant ant 
meto už darbų po 265.000 rublių, per 10 metų Maskoliaus 
rand'ui pasisekė išvesti į 1695 verstus kanalų ir ravų dėl nu
leidimo vandens, tarpe upių Beržunės, Pripečio ir Dniepro; 
tokiu budu nusekdinta vandenį nuo 1.141.000 desėtinų (mar
gų), tarp kurių buvo tyrų, seniau neįžengiamų, balų 200.000 
desėt., kurios dabai- paverstos tapo į pievas, per 500.000 dės., 
pelkėtos neprieinamos girios ir dar apie 740.000 dės. pelkėto 
lauko.

,.Į tokias germes ir pelkes ta lietuviška gentė, jau a prio
ri mąstant, iš liuoso noro susigrūsti negalėjo ir čion apsigy
venti; atsiradimų jos čionai, šitame krašte, tik tokiu budu iš
reikšti galima, kad ji, naikinama per įvairias tautas—ypačiai 
s irmatiškuosius Slovėnus (Rusus, Lenkus) — tankumynuose 
germės slėptis turėjo nog persekiojimo. Nors ir narsingiausi 
buvo ano laiko šiaurės Europoje, šita gentė vienok neįstengė 
atsikaraskoti nog nuožmių neprietelių ir jųjų nuolatinių plė
šimų, ir nors ji buvo bauginga dėl kaimyniškųjų Slovėnų, bet 
teip lyginai pražūti turėjo, kaip sunyko ir Prusai, be paliovos 
besikoviant su Vokiečiais.

„Kada prasidėjo karės tarpe „Jatvingų” ir jų kaimynų,
1) Dingosiu* rašo: „Yra gentė Getvių, į šiaurę nuo Mozūrų, susiedai 

žemėms Lietuvos ir Rusijos, su Prusus ir Lietuviais kalboje turinti iš 
daug pusių panėšumą ir gentystą. Liaudis yra drūta ir kareiviškos dvasės, 
o teip pagyrimo ir minių godi, jog dešimtis jų puolasi ant šimto nepriete
lių, tąje tiktai vilti* genami, jog numirę bus dainose garbavojami”.

i
K

Rusų—rytuose, Lenkų—vakaruose, tikrai ne yra žinoma. Pir
mų kartų minavoja juos rastai, kada Rusų kunigaikštis Vai- 
dimieras, 983 m., apipustyjo „Jatvingų” kraštų; nuog šito lai- 
koki-xm simtmetyje Rusų kunigaikščiai (Jaroslavas, Da
nielius, Levas ir k.) tankiai atkartojo grobius, „Jatvingų” že
mes bepųstydami ’). Iš Lenkų pusės jau 1018 m. Boleslavas 
Stiprusis (Chrobry) apiplėšė jų žemę (aįplink Brestą); 1193m. 
vėl kunigaištis Kazimieras Teisusis, atsibrovęs su dide karu- 
mene į ,,Jatvingų” kampą, kaimus ir pylis išdegino, ir vislab, 
kas tik turėjo tūlų vertybę dėl tos gentės, kardui ir liepsnoms 
pavesta tapo ir išnaikinta2). Lenkai, sako istorikas (Voigt, 
Gesch. Pr. I. p. 362 etc.), narsavo prieš Jatvingus su ugnimi 
ir kardu balsingiausiu budu; vislab, kas buvo žmogaus ranka 
įtaisyta, tapo išnaikinimui pavesta, iki pagalios baugingas 
kraujo praliejimas ir nuoganda dėl visos žemės, privertė „Jat
vingų” kunigaikštį pasiduoti į veiktoj ams. Toki baisus pusty- 
jimai3), ilgai beduruojanti ir taniaki atkartojami, turėjo ant 
galų galo visų tų sunaikinti gentę. Pagalios 1264 m. LenkiĮ 
kunigaikštis Boleslav’as Gėdingasis teip baisiai išpustyjo „Jat
vingų” kraštų ir tiek žmonių išnaikino, kad nog tos karės ir

1) 1012 m. Kyjevos. Jaroslavas atliko kelionę prieš juos, teip pat 1038 
ir 1040 m., ir da ig Getvių išdangino į Rusiją. 1044 m. Jaroslavas, vajo- 
damas su Lietuva, p ivasarį įsteigę* ėsąs Novogrodką. Jis ėsąs teip-gi 
įsteigęs miestus Drohičin, Mielnik ir Briansk, o Getvius išvyjęs pas Narą 
ir į Galindiją. 1058 -1060 m. Iziaslavas perveikęs „Goliad”, po kam Get- 
viai ant ilgo aptyko. 1132 m. Mstislavas su savo sunais, ir su Olgovyčiais, 
bei su Gartinos Vsevolodu traukė ant Lietuvos ir degino ją. 1196 ir 1197 
m. HaliČiaus Romanas teip labai įsrigo Getviams, jog atmintis jo perėjo į 
patarles Lietuvių ir Rusų,y 1148 m. Vosilkas Romanovyčius paveikė Get
vius palei Drohičyną, kur anot Ipatskos Lietopisės kovojee „tapė užmušti 
40 Getvių kunigaikščių”. 1256 m. Danyla Romanovyčius, drauge su dau
geliu rusiškų ir lenkiškų kunigaikščių, išrengė didelę kelionę prieš Get- 
vingus; čion—anot lietopisių—-vadu neprietelių armijos buvęs Getvys An- 
kadas su ta sąlyga, kad jo kaimas pasiliks pačėdytas, Rusų kariumenė 
antpuolė ant trijų valsčių, vadinamų Zlincai, Kpsmencai ir Pokincai, ir iš
ardė jų sodybas, povienam paėmė Gotvingų kaimus: Aladikiškė, Priviškė, 
Karkavyčiai ir tt., priegkam sus:ediški Getvingų valsčiai neatėjo į pagel- 
bą nuskriaustiemsiems. Priviškėje buvo savas kunigaikštis, kurs krito be
gindamas savą kaimą; ant rytojaus Rusai nudegino namą kito kunigaikščio 
Stekintę, ir, potam, į Rusų abazą atėjo dėl sudermės trečias Getvingų ku
nigaikštis Jundda.» Laike karių su Danyla Getviai bėgdami atsidūrė net 
pas žemutinę Vyslą, ir pasidavė Kujavų Kazimierui. Nors nekurie priėmė 
krikštą, tačiaus jų dėlei kryžeiviai gerinosi su Mozurija, kuriai 1260 m.' 
atidavė vieną šeštą dalį Getvių žemės. p.tr tos derybos nebuvo užsibaigu
sio®, kaip 1259 m. Getviai, Mindovė, Danyla ir Totoriai po vada Burun- 
dapo įsiveržė į Lenkiją. Potam, apsisėdę pas žemutinį Būgą, Getviai sra- 
giai engė Lenkiją bei Mozuriją (Pr SI )

2) Kadlnbek rašo: „Pagirėliai (Getvingi)—-viena iš genčių Gėtų arba 
Prūsų, žmonės žiaurus ir labiaus laukiniai negu žvėrys; šalis jų nėra priei
nama dėl plačių pusčių, nepereinamų girių ir gramzdžių palių”. Lenkai, 
įsiveržę į šitą šalį, „degino: dievnamius inuižes, kaimus, pakilias triobas ir 
klėtis, pripildytas javais. Miestų jie neturi; jie, lyg laukiniai žvėrys, ne
pažįsta miestinių sienų”. Tačiaus jau pats aprašymas parodo, kad susiedis 
meluoja: nes ten, kur buvo kaimai ir klėtys pilnos javų, turėjo būti nema
ža kultūra, pasireraianti ant žemdarbystos. (Pr. SI.)

3) Tačiaus teip-gi Getviai antpuldinėję nesiliovė: 1211 m. jie antėjo 
ant Volynijos, 1244 m. nudegino Liubliną ir sunaikino viską, kas buvo už
silikę po Totorių antėjimo dėl sunaikinimo. 1243 ir 1246 m jie rėmė Mo- 
zurijos Konradą prieš Boleslavą Krokaviškį jų karėse. Kad Getvius ir Ga
lindus labai priveikė kryžeiviai, jie Šiukė Lenkiją į pagelbą 1253 m., ir tą 
čretvių lėnystę patvirtino popiežius, po sąlyga, kad Getviai iš savo dėkos 
priims katalikystę. Tačiaus Lenkija, pati padalirita būdama, neįstengė gin
ti č^etvingus. (Pr. SI.)

-Z'.---.. ■ .
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cti8 sę laudandos”; ( Dlugosz). Kiti lenkiški chronistai, kaip 
M. Kromer’as, vadina juos „acerrimi et bellicosissimi”; Mie- 
chowita sako apie juos: „Iii in bellando non referrebant pe- 
dem quin vincerent aut vincerentur", todėl ir vadina juos 
„feroces”. Ir naujesnio laiko raštininkai nesigaili jiems tokių 
epitetų, kaip „dzikie plemię", „rohes Volk”, ,,robes und wil- 
des Volk”, nė vienas, regimai, nepamislydamas, ar gentė, ku
li gina, savo žemę, tikybę ir Ii uosy bę savo nog svetimų skriau
dikų ir plėšikų, kokiais buvo senovėje Rusai ir Lenkai, užsi
pelno tokį titulą....

„Jog „Jatvingi” nebuvo teip „dika” gentė, kaip juos len
kiški autoriai mums aprašo, galima suprasti iš daugelio daly
kų. Jie buvo gana turtingi, kad galėjo doklę Rusų kunigaikš
čiui, Danilai, skuromis kiaunių ir „baltu sidabru’* mokėti, o 
bado laike (1279 m.) pirkinėti javus už sidabrą. Konrado. 
Mozūrų kunigaikščio laike'sugauti karėje septyni ...Jatvingų" 
vadai ar kunigaikščiai išsipirko nog verguvės Lenkų, užmo
kėdami kiekvienas po 700 grivinų sidabro, tai-gi į 020,000 
auksinų, „suma — kaip sako Norbutas — ogromna na tamte 
vvieki”. „Jatvingų” lobiai traukė, regis visokius besočius dėl 
grobio ir plėšymo: tarp Rusų kunigaikščiai tankiai kares su 
jais vedė vienat dėl grobio. Rusų metraščiai vadina ..Jatvin
gus” „puikiais” („gordye”); jip žemėje buvo tvirtos pylys ir 
kaimai; ^Jatvingų” buvo dievuota gentė, tikinti į nemarystą 
dūšios, teip kad juos jau-Voigt’as palygino su trakiškaisiais 
Gėtais, kurie save atlianatidzontes vadino. Apie jų kultūros 
laiptą liudyja ir atrasti upėje Buge metališki sagiliai su įra
šais, iš ko matome, jog „Jatvingi” turėję ypatingą jau raštą, 
kurį šiądien asijanišku („betišku” arba „kėtišku”) vadiname.

„Nors augščiaus priduoti liudyjimai lenkiškųjų raštinin
kų yra gana aiškus ir abejoti negalima apie lietuviškumą ,,Ja
tvingų”, bet jau nog laika Kromero pradėjus, atsirado mo
kinti vyrai, kurie jų vardą sumakalavo su vardu sarmatiškųjų 
Jazygų, gyvenusių senovėje pietinėje Rusijoj, vėliaus persi kė
lusių į Dakiją, tokiu būdu priskirdami slovėniškuosius (bar- 
matiškuosius) Jazykus ($lov. „jazyk”—tauta) prie Lietuvių 
duinodami, kad šitie Jazykai, dar 1 šimtm. po užgimimo Kri
staus, atėję į „Polesio” gires iš pietų krašto, nog Juodmarėsy 
kiti vėl, kaip Naruševič ir W-ojcicki, norėjo „Jatvinguose" 
prabočius Kimbrų ir (’igonų atrasti 1" (Dr. Basam, Etbnol. 
Smulkmenos).

Pasiremdamas ant liudyjimo Daukanto, kad ,.gyventojai 
Guntino tėvūnijos iki šiai dienai Alasiais vadinas vietovė 
Mosiedis iki šiol teb’yra", o rasdamas vardus vietų ir žmonių 
Lietuvoje^ M ašiai, Mysiai, Misiūnai, Latvijoje upė Misse ir tt.), 
D-ras Basanavyčius identifikuoja juos su Mysoifant aigypt'škų 
monumentų Masu) ir tvirtina juos Lietuvon iš Maž. Azijos 
atėjus. Autorius rašto „Gudai ir Lietuviai" žemę Masių iden
tifikuoja su Mozurija, primindamas, kad ,,likilčiai senovės 
Masu ar Mažių, ar Mažių, Mažiurų ir musų laikuose dar ran
dasi Plocko ir Lumšos rėdybose, ypač gentėj Kurpių kurių 
būdas, papročiai, aprėdalas yra suvis senoviški, panėšus į mū
siškius, lietuviškus”. Kiek ta nuomonė teisinga, rasi laikas 
pasakys. Vienok tėmytina yra, kad Lietuvių suteiktas, nors 
išjuokimo dėlei, vardas Slovėnams perėjęs yra į literarišką 
vartonę; teip musų pavadinti Mažžiuriai tapė Mozūrais. Ma- 
zurais; Siauramačiai — Sauromatais, Sarmatais; (buvo dar ir 
Tyssamatai (Didžiamatai), Jakšamatai ir tt.).

patsai ,,Jatvingų” vardas išnyko, teip kad XV šimtmetyje ra
šęs Lenkas Dlugoš’ius galėjo pasigirti: „Eo uno proelio omrii- 
fere gens, omnisque natio Jaczvingorum, adeo deleta et extines 
ta ėst, ut, caeteris his quidem paneis et agrestibus, aut vale- 
tudinariis, in ditionem Boleslai concedentibus, aut Lithuanie 
se conpigentibus, haetenus ne nomen quiden Jaczvingorum ex- 
tet”. Dalį „Jatvingų”, sugaudytu karės laike, su visu jų labu, 
Lenkai išsivarė verguvėn į anąpus upės Vištidės (Vislos); tik 
menkesnė jų dalis persikėlė, regis, šiaurėslink ir apsigyveno 
Lietuvių tarpe ’).

. .........„Godna uwagi—priduria Kraševskis (Litwa, I. 74) 
— ta zaivziętdšč, z jaką Polacy i Rusini usadzilisię na zgubę 
Jatwy. Dowodzi to silnego bardzo i niebezpiecznego dla sąsia- 
do\v rozvvinienia się ich narodovvošei, gtožącej može blizkim 
krajom. Pomimo rozvvinionego w- \valų mierdvvnėj męztsva, 
Jatvva upašč zupelnie musiaia. Wyniszczenie calkovvite naro- 
du, z takim wysilkiem, powinno zastanavviač badaczy”.

„Nors mes turime šiądien apie „Jatvingus” giliai mokiu 
tus istoriškus tardymus Andriaus Spoegren’o (Leber die Wo- 
linsitze und die Verhaeltnisse der Jatwaegen, St. Petersburg 
1858), bet iš jų menkai ką mes gauname datirti apie būdą, 
dabą, tikybą tos nelaimingo Lietuvių gentės. Iš paduotų apie 
ją per lenkiškus metraštininkus trumpokų žinių tik tiek per- 
siliudinti galima, jog ji tikrai buvusi ta pati gentė, kaip ir 
Lietuviai, Prusai ir k , kalbėjusi lietuviškai, ar tik lietuviška 
tarme, turėjusi lietavišką tikybą, dabą ir įpročius. Iš atrastų 
kapuose „Jatvingų”'kaukuolių matoma, kad ir etimologiška
me įžvilgyje „Jatvingi” buvo lietuviška gentė, būtent: jie buvo 
pailgakauliai arba pailgakaušiai (dolichokephaiai), kaip ir 
senprusiai, šios dienos Lietuviai, kuomi lietuviškos gentės at
siskiria nog Slovėnų, Vokiečių su jų gentymis, ir Suomių, ku
rie visi yra trumppakaušiai (brocliykephalai).

„Jatvingi” dalijosi į kelias mažesnes gentes, kurių vardus 
(Zlinci, Krismenci, Pokianci) iš rusiškų metraščių dasižinome; 
valdomi buvo per kunigaikščius, kurių vedami ir į kares ėjo. 
Nog lenkiškų raštininkų, kurie juos gerai pažinoti turėjo, gau
name žinią, jog jie buvędidei narsus karėse ,,ea solaspe illecti, 
quod post męrteni et casum scirent carminibus de fortibus fa-
____________

1) Kas iš tVetvių liko dar gyvu, pabėgo į Sudaviją, kur juos beveik 
iki vienam iškirto kryžeiviai 1283 m.; kiti kako į Lietuvą; dalelė liko na- 
mie(Vidluo36, Narvoje ir Buge),n?s 1279m. vienas iš rusišką kunigaikščią 
norėjo jiems Narva priduoti reikalaujamą javą, kūrins vienok Mozūrai pas 
Pultuską perėmė. Likučiai Jatvią senose sodybose palei vidurinę Narvą 
pateko Lietuviams: did. kunigaikštis Nariinuntas užėmė Pagirius (1281) ir 
atidavė savam broliui Traidenui su titulu Jatvią kuningaikščio. Susidruti- 
nę bėgant laikui, Jatviai jau drauge su Lietuviais engia: 1269 m. plėšia 
Kujavus, 1278-rff. po vada Lietuvio Sirpučio nubavoja apielinkes Liublino, 
o 1282 m. po vada did. kunigaikščio Traideno antėjo ant Lenkijos baisi 
nelaimė (13 d. spalią), užduota grįžtantiems tuntams Lietuvių ir Jatviv 
per Lešką Juodąjį, labiausiai įgriebė .latvius, kurie iki pastaram gynė 
abazą ir grobį, teip labai, kad nuo to syk .latviai istorijoje jau nebsiranda, 
o ją dėjos susiliejo su dejomis Lietuvos. Ją šalis apipustėj tįsias užėmė 
Lenkai, Rusai ir Lietuviai. Tik atskiros sodybos Jatvią ant ilgo laiko dar 
buvo žinomos po senais vardais. Teip lietuviškuose Pogiriuose (vėlesnėse 
žemėse: Drohičino, Bielsko, Briansko, Tykocino) buvo dar pabaigoje 15-to 
amž., o anot Narbuto dar 1552 m. klebonas cerkvės Skidliuose, pas črrod- 
ną, krikštyjo pagonus Jatvius. Stryjkovskis sako, kad jo laikuose (išleidė 
kroniką 1582 m.) jie gyveno aplink Naujapylę, Raigrodą palei Bebrą, 
Įsrutę Prusnose, Kurše ir Vidžemyje;’ priduria dar, kad dalis Jatvią po 
vardu Igaujazną gyveno net artymais didžiojo Novgorodo (Stryjk. 181).— 
(Pr. SL)
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Lietuviu užeiga.
pas Adoma Adžgaueko,
Ger aušo užeiga dėl lietuvių isz 

visos apylinkės. Prilaikau visokius 
gėrvmus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos.

Mėsinyoia 
Adomo Adžgaucko,

I žlaik<> kasdien šviežą mėsą, 
kiaulieną, veršieną, jautieną, aviu- 
čieną, kumpaii švieži rūkyti, dešrų 
visokiu galina gauti dideliam pasi
rinkimo.
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>“rli ai <'> t rajauka k iu> aieakan, laueią ir vlaokai | 
tikra Lėtumu trajanka \ lai atai^aukiinai bus 
teisingai ir r-gnltari-<ai apžiūrėti, ru ■> laais 11Z- 
gau’M i n i ma i* Su gucdone,

H. A. MEDOFF,
151 METROPOLITAN AVĖ.

BROOKLYN, N. Y

Vienybe
Iszmokti angliszkai.

ce mokslainė, isz Wilkes-Bar
re, Pa. atidarė szakų szioj vie
toje ant McAlliney Hali 80 E. 
Main st., Plymouth, Pa. Szita 
mokslainė yra didei naudinga 
dėl nemokanezių angliszkai

Mieris atidarymo mokslainės 
kad abi lytys ir visokio am
žiaus butų lengvai išsimoki
nimą angliszkai, be kurios vi
soks užsiėmimas yra didei ap
sunkinamas czion gyvenan
tiems.

Budas mokinimo yr£ varto- v
jamas per drukuotas lekcijas,

žodžiai yra paskirstyti silebose 
trumpuose i s zs i r z k i m nose 
iszdrukuota aiszkiose literiose 
angliszkoj kalboj, po apaezia 
to žodžio yra beveik visose sve
timose kalbose iszreiszkimas 
kurie tik atkeliauja į Suv. Vai 
stijas. Szios svetimos kalbos 
yra: slaviszka, italiszka, lietu 
viazka, vokiszka, szvediszka, 
norvegiszka, lenkiszka boemi- 
szka, rusiszka ir tt.

Ne kiekvienas žodis yra isz- 
reiszkiamas atskyriai, bet isz-

G-erlotixxi Ta.'vxtieozi.a.i!

Turiu užgarbę pranešti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosįt didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
kraštus pasaulės, labai greitai.

Prigulinčias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudyjimus 
arba- aktus ir be jokios turbac jos. Turiu labai čystą ir puikią užeigą dėl

dėl lietuvių ir ne prabaščius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonis.
Adrisuokit sziteip: CHAS V. BOLTII, 

686 North Rivers Side str. W ATE R B URY, CONN

nuo 14 iki 50 metų amžiaus, ir 
yra padarę gerų žingsnį pir 
myn.

duojame per mokintus žmones 
augsztos vertės.

Naujausios
knygos:

Pasakos iš gyvenimo lietuviškų
Veliu bei Velnių, surinktos D-ro

Neskaityk szito!

J. Basa na v ičiaus.
Prelfė neapdarytos
Apdarytos

Karalius. Apysaka.
- - 12.50

Dievas ir Ka-
rašymo gromatoms su giažait pa
sveikinimais dėl tėvelių, giminių, ir 
pažystamų. Teipogi turiu gromatų 
nuo merginų į vaikinus, o rtno vaiki, 
nų į merginas su gražiais pasveiki
nimais. Labai graž os pavinčiavo- 
nės ir visokios dainelės, kad skaitant 
reikia labai juoktis. Vi o turime

Vaidyia, originališka novelė.
Kilės Pranciškaus Vaičaičio (Seku- 

pasakos). 165 psl.
Gamtos Istorija, pagal Povilą Bert,

vertė D ras Bacevičia. Su dau
geliu paveikslų. 209 psl. 50c

Kaip žmogus gyveno aut žemės? Pa;/'

15c

50c

ant instrukcijų popieros. Mo- 
kinamf yra namuose mokinti-

' niai per mokintojus patol, pa- 
\ kol jie gali mokintis per susi- 
| raszinėjimų. Szis mokinimasNaujas Kalendorius l)eI ^atn tikrai SUtaisytas'^kiniai abrožėliai lOct, šilkinės

J popieras, ant kurių reikia ra-1904 metams. sztu duoti aiszkius ir teisingus
Su daugeliu moksliszkų atsakymuA ant klausimų.

ir naudingų skaitymų, /A- bz,^a mok8la,Dė jau yra »u-,
niu ir su daugeliu paveik-l0I«an,zavu8 klesą Wllke8-Ba’
siu _ viso 3S - gaunamas rre' Pa- "trumpame la.ke pa-

ir su gražiai kvietkuotais konvertais o
tik 25 et. už težiną 6 tuzinai 1 do!

pavinčiavės su visokiais paveikslais 
I teipgi 10 et., žodžiu sakant visoki 
abrozėliai eu lietuviškoms ir len
kiškoms maldelėms nuo 50ct. iki 

Szifa mokslainė jau yra su- 8 dol. už 100. Visįkių ranžančių 
ir karunkų nuo nuo 35 et. iki 5 dol. 
nž tuziną. Visokių škaplierių nuo 
4 dol. iki 10 dol. už 100. Atidaro
mi altorėliai nuo 6 dol. iki 9 dol. už

Isz musų praeitos. Parašė Jonas
Gražys. 16 psl. 10c

Darbięinkų kalendorius 1903 m. 15c
Vorai ir Musės. Prilyginimas prie 

ponų ir darbininkų. 5c

tams, darbininkams ir kaip jas rei
kia panaikinti. 16 psl. 10j

su prisiuntirnu už
Darbininkų Kalendorus 1904 
metams isziei't is Lietuvių Sd-

naudingais d.irbmin

iszleistuvėje 8‘8tengs /ejgti kiekvienam 
miestelyje szioje apielinkėje. 
Tokios mokslainės užganėdins 
visus, kurie tik į jų kreipsis, 

Įsenus ir jadnusi, mokintis gali 
I i tzkais 111110 žem’aU8l°3 kliasos skaityt, 

Prekė °0c raszy^ ’r kalbėti angliszkai. 
Kiekvienas mokintinis yra ge
rai mokinamas iki gauna gerų 
pradžių mokslo. Wilkes-Barre 

je yra mokintinių
J. J. Pauksztis & Co.

Plymouth, Pu. Ųiokslainėj

doleris. Linksmos Valandos trys 
milžiniškos knygos tik už 2 dol. 
Geriausia lietuviška trajanka 30 et. 
ir 55 et. už baksuką su pri-iuntmu. 
Reikalauju gerų agentų ir duoda 
gerą uždarbį, norėdami gaut atsaky
mą įdėkit už 2 et. štampą. Šitą 
adresą užraszyk į savo knygas.

John Naunchikas,
37 Franklin st. New Britain, Conn.

Valdžios pilvas. Parašė J. Gražys.
16 pusi. 10c

Paslėpęs vilko nasrus rodo lapės uo
degą. 7 pel. 5c

Kalendorius 1904 metams. į 
geliu paveikslų. 154 psl.

Socializmo ateitis. Apysaka.
Dvi Seserys. Apysaka.

25c 
40c 
40c 

Darbininkų Balsas, No 1, 2, 3, 4, 5.
Po.......................................... 15c

Davatkų gal?inkos. 15c
Adresuokit:

J. J. PAUKSZT18 & CO.
224 E. Main St.

PLYMOUTH, PA.
) J




